



5213-8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2026
LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM
Pregão Eletrônico Nº 020/2026
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10.013/2026



OBJETO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material Permanente e Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde



VALOR TOTAL REGISTRADO
R\$ 1.348.460,44 (um milhão, trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos)



VIGÊNCIAS
INICIAL: 15 de Julho de 2026
FINAL: 15 de Julho de 2027



ÓRGÃO GERENCIADOR
Secretaria Municipal de Saúde

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)



DADOS DO BENEFICIÁRIO
TOPMED LTDA, CNPJ nº 49.049.883/0001-13
RUA ILZA CASTELO BRANCO, S/N, PARQUE IDEAL, Teresina, Piauí
CONTABILIDADE@CITECCOL.COM, (86) 3231-1101 | (86) 99506-6284,
RENAN FRANCISCO NEVES DOS SANTOS, CPF nº 045.111.013-70

PREÂMBULO

Aos 15 de Julho de 2026, a Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 13.863.418/0001-74, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 020/2026, que tem como objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material Permanente e Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213.1
5213.2
5213.3

sujeitando-se as partes às normas constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material Permanente e Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 020/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
C

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
D

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração



5.2.13
C

do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213
X

6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Itinga do Maranhão - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;



5213

- 9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- 9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.
- 9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
- 9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	AGITADOR KLINE/VDRL - COM PRESILHAS 500ML 0-210RPM CAP. 1,8KG 5-500ML - 220V Controladores de velocidade e tempo analógicos; Velocidade Ajustável: 0 - 210 rpm; Timer: 0 - 60 min; Raio de Agitação: 22mm; Temperatura ambiente de operação: -5° à 40°C; Umidade relativa de operação: ≤80%; Dimensões da plataforma (LxP): 315 x 218mm; Dimensões do agitador (LxPxA): 320 x 320 x 120mm; Peso: 3,4Kg; Voltagem: 220V; Potência: 10W.	-	UND.	1	R\$ 987,89	R\$ 987,89
6	AR CONDICIONADO 9.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 9.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante:	-	UND.	25	R\$ 1.530,99	R\$ 38.274,75



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5-213
H

	R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painel Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Painel Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.					
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO 12.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 12.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painel Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Painel Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	-	UND.	23	R\$ 1.937,14	R\$ 44.554,22
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AR CONDICIONADO 12.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 12.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painel Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio	-	UND.	7	R\$ 1.937,14	R\$ 13.559,98



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.223
19

	LCD: Sim, Painei Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.					
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO 30.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 30.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painei Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Painei Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	-	UND.	27	R\$ 4.535,94	R\$ 122.470,38
10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AR CONDICIONADO 30.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 30.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painei Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Painei Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical	-	UND.	8	R\$ 4.535,94	R\$ 36.287,52



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
8

	Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.					
11	ARMÁRIO MULTIUSO 2 Portas Transparentes em Policarbonato possui 4 prateleiras e é indicado para ambientes de escritório que demandam mobiliário funcional e moderno para o armazenamento de documentos e materiais, Carga Máxima: 30 Kg por prateleira, Altura: 1850 mm, Largura: 900 mm, Profundidade: 450 mm, Peso: 38,9 Kg.	-	UND.	20	R\$ 1.189,65	R\$ 23.793,00
12	ARMÁRIO SUSPENSO Armário Criativa Aéreo com 3 portas e uma prateleira interna	-	UND.	5	R\$ 287,32	R\$ 1.436,60
13	ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA, Hospitalar e Veterinário - Descrição do Produto: Porta com fechadura cilíndrica, fundo e teto em chapa de aço em pintura epóxi. Porta e laterais de vidro cristal de 3mm e 03 prateleiras, Dimensões externas aproximadas: 50 cm comp. x 40 cm prof. x 1,50 m altura, Cubagem: 1,54 x 0,54 x 0,44: 0,365 M³, Peso: 21 kg, Cubagem com engradado: 1,58 x 0,58 x 0,48: 0,439 M³, Peso: 35 kg.	-	UND.	12	R\$ 530,13	R\$ 6.361,56
14	ARQUIVO TIPO GAVETA - Arquivo de Aço com 4 Gavetas. Cor: Cinza texturizado. Fechamento por chave. Medidas corpo da gaveta: Altura 73mm x Largura 380 x Profundidade 390mmMedidas após montagem: altura 1335mm x largura 460mm x profundidade 460mm.Cada gaveta suporta até 15 kg. Pintura eletrostática a pó automatizada com fosfatização. Acompanha pés reguláveis de plástico.	-	UND.	8	R\$ 889,49	R\$ 7.115,92
15	ASPIRADOR PORTÁTIL - Características técnicas: Protetor térmico: Protetor térmico automático; Aspira líquidos e secreções; Fácil higienização; Proteção Microban; Sucção 0 a 592 mmHg (Sucção dos líquidos aspirados); Capacidade de aspiração: 1,3 litro. Especificações: Referência: AspiraMax MA520-60, Motor: 1/33 HP, Potência: 160 VA, Frequência: 60 Hz, Voltagem: 127V / 220V, Intensidade sonora (ruído/aprox.): 61,5 dBA, Sistema: diafragma, Capacidade do recipiente: 1300 ml	-	UND.	5	R\$ 209,80	R\$ 1.049,00
16	BACIA INOX - Características: Bacia em inox medindo 35cm e 41cm com capacidade para 4,700ml, tamanho médio, marca Fami, fabricante Fami, procedência nacional.	-	UND.	10	R\$ 183,51	R\$ 1.835,10
17	BALANÇA ANTOPOMÉTRICA - Balança Farmacêutica Eletrônica ideal para quaisquer lugares em que seja necessário o controle e/ou acompanhamento de peso de pessoas,	-	UND.	5	R\$ 1.224,45	R\$ 6.122,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
K

	como: consultório médico, hospitais, academias de ginástica, clínica de estética, spas, centros de dietas, clubes, ginásio de esportes, escolas, hotéis, condomínios e residências. Construção resistente e durável com aço carbono SAE - 1020, Pintura eletrostática a pó Piso de borracha antiderrapante Pés antiderrapantes e reguláveis para nivelamento Baixo custo de manutenção Classe de exatidão III, Dados Técnicos: Capacidade (Kg): 200kg - 50g, Peso (Kg): 24, Plataforma (mm): 500 x 400, Régua antropométrica: 1,00 a 1,95m x 0,5cm, Referência Micheletti: 120.106.001, Garantia: 1 ano, Despacho: Em até 25 dias úteis.					
18	BALANÇA PEDIÁTRICA E NEONATAL - Gabinete em Plástico ABS, Display LED, Estrutura interna em aço carbono bicromatizado com cobertura plástica, Pés reguláveis em borracha sintética, Função TARA até capacidade máxima da balança, homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM, Características do produto: Composição: Aço carbono bicromatizado com cobertura plástica, Medidas: Gabinete: 26 x 43 x 55cm Concha: 29 x 54cm, Peso: Máximo suportado: 15kg e divisão de 5g, Peso balança: 5,6kg.	-	UND.	5	R\$ 917,09	R\$ 4.585,45
19	BALDE A CHUTE - Características técnicas: - Estrutura confeccionada em tubos de aço inox. Balde em aço inoxidável com capacidade para 10 litros. Quatro rodízios giratórios de 50mm, sendo dois com trava. Acabamento polido, Capacidade: 10 Litros, Alt. 350 x Diâmetro 250mm.	-	UND.	10	R\$ 450,85	R\$ 4.508,50
20	LIXEIRA CILINDRICA INOX COM PEDAL 80 LITROS - Porta Detritos Redondo Capacidade 80 Litros com pedal e tampa basculante suporta até: 80 litros com pedal, rodízio de 3 e balde removível.	-	UND.	82	R\$ 531,88	R\$ 43.614,16
21	BANHO MARIA DIGITAL COM CIRCULAÇÃO INTERNA - 10 LITROS Capacidade da Cuba: 10 Litros. Painei: Policarbonato com chave liga/desliga, indicadores luminosos e teclado soft-touch. Controle de Temperatura: Controlador digital microprocessado (PID com autotuning); Display de 4 dígitos com resolução de 0,1°C; Sensor PT100. Circulação Interna de Líquido: Bomba de demanda para circulação contínuo; Proporciona excelente uniformidade térmica e homogeneização. Sistema de Aquecimento: Resistência tubular blindada em aço inox, de fácil substituição; Grade protetora em aço inox; Porta fusível de segurança; Faixa de Temperatura de Trabalho: Ambiente +5°C a 100°C; Precisão: ± 0,5°C; Homogeneidade: ± 0,3°C. CONSTRUÇÃO:	-	UND.	1	R\$ 1.555,82	R\$ 1.555,82



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213

	Cuba Interna: Aço inox AISI 304, estampada e polida (sem soldas ou emendas); Gabinete Externo: Chapa de aço carbono SAE 1020 com pintura epóxi texturizada e tratamento anticorrosivo; Dreno Lateral: Para entrada e saída de água; Base: Montado sobre pés de borracha. ESPECIFICAÇÕES ELÉTRICAS: Tensão: 110V ou 220V (especificar na compra); Potência: 1000 W; Frequência: 60 Hz.					
23	BERÇO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS 60 LUGARES - Fabricado em aço inoxidável, proporcionando longevidade e resistência contra desgaste e corrosão.	-	UND.	10	R\$ 104,11	R\$ 1.041,10
25	BIOMBO HOSPITALAR triplo da Sano Hospitalar, construído em estrutura metálica podendo ser deslocado através dos seus rodízios giratórios, tendo 3 panos em Napa laváveis com estrutura retrátil para facilitar em caso de necessidade.	-	UND.	30	R\$ 313,71	R\$ 9.411,30
26	BISTURI ELÉTRICO - Características: Possui circuito de corte puro, blend e coagulação, oferecendo assim 3 tipos de corrente para uso em eletro cirurgia, controle suave de potência, seleção de funções, saídas isoladas e check-up total, único na categoria que reúne todos esses recursos. ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM O APARELHO: 1 Caneta padrão autoclavável, 1 Pedal de acionamento com pino guitarra mono, 1 Placa neutra permanente em inox (150 x 100 x 0,5) mm, 1 Cabo de ligação da placa neutra, 1 Eletrodo tipo faca reta grande, 1 Eletrodo tipo bola (Ø:2,1mm), 1 Eletrodo tipo bola (Ø:6,0mm), 1 Eletrodo tipo alça peq. (Ø:4,2mm), 1 Eletrodo tipo agulha (85mm), 1 Eletrodo tipo agulha depilação.	-	UND.	1	R\$ 3.784,30	R\$ 3.784,30
29	CABIDEIRO - arara para roupas com 2 cabideiro e sapateira, ótima para lojas e casa de fácil montagem sem necessidades de uso de ferramentas em poucos minutos ficará pronta para uso, a largura é de 1,50m e altura regulável até 1,80m.	-	UND.	10	R\$ 162,48	R\$ 1.624,80
30	CADEIRA DE PLÁSTICO COM ENCOSTO - em Polipropileno Cor: Branco; Material: Plástico; Dimensões do produto: 52P x 44L x 89A centímetros; Tamanho 52 cm x 44 cm x 89 cm.	-	UND.	50	R\$ 70,22	R\$ 3.511,00
32	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO SECRETÁRIA COM BRAÇOS Reguláveis Digitador Capacidade De Carga: 110kg, Largura Encosto: 36cm, Altura Encosto: 28cm, Profundidade Assento: 39cm, Largura Assento: 43cm, Altura Máxima Em Relação Ao Chão: 50cm, Altura Mínima Em Relação Ao Chão: 40cm.	-	UND.	20	R\$ 304,74	R\$ 6.094,80
33	CADEIRA PARA TRANSPORTE INOX- Dimensão: 70 x 58 x 50 cm (A x L x C).	-	UND.	5	R\$ 2.894,90	R\$ 14.474,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
m

	Indicação: Hospitalar. Peso Líquido: 20 kg. Garantia: Doze Meses. Capacidade Indicada: 120 kg. Material de Fabricação: Aço Inox. Largura do Assento: 44 cm .Rodízios: 3" na parte traseira e 2" na parte dianteira. Apoio para Pés: Sim. Altura do Assento ao Chão: 47,5 cm. Comprimento do Assento: 43 cm. Largura Total da Cadeira: 58 cm					
36	CAIXA PARA CIRURGIA LAPAROTOMIA GINECOLÓGICA, Kit contendo:01 unid. - Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox03 unid. - Pinça Anatômica 18 cm com dentes03 unid. - Pinça Anatômica Dissecção 18 cm03 unid. - Pinça Halstead Mosquito 12 cm curva03 unid. - Pinça Halstead Mosquito 12 cm reta03 unid. - Pinça Kocher 18 cm curva06 unid. - Pinça Kocher 18 cm reta10 unid. - Pinça Kelly 18 cm curva04 unid. - Pinça Kelly 18 cm reta04 unid. - Pinça Backhaus 13 cm04 unid. - Pinça Allis 18 cm01 unid. - Pinça Dartigues 24 cm02 unid. - Pinça Babcook 20 cm01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 40 mm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 50 mm04 unid. - Pinça Mixter 22 cm01 unid. - Pinça Museaux curva02 unid. - Pinça Rochester Pean 24 cm curva02 unid. - Pinça Rochester Pean 24 cm reta02 unid. - Pinça Collin Coração 16 cm01 unid. - Espátula Reverdin Baioneta02 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 18 cm com widea01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 24 cm com widea01 unid. - Tesoura Metzembraum 18 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembraum 18 cm reta01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm curva01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm reta02 unid. - Afastador Farabeuf 10 x 120 mm02 unid. - Afastador Farabeuf 15 x 150 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 90 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 120 mm04 unid. - Pinça Faure 22 cm para artéria uterina01 unid. - Cabo para bisturi n. 4	-	UND.	3	R\$ 6.745,00	R\$ 20.235,00
37	CAIXA PARA CIRURGIA DE HISTERECTOMIA ABDOMINAL, Kit contendo:01 unid. - Estojo Inóx 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox01 unid. - Afastador Baufour 45 x 80 com válvula curva01 unid. - Afastador Farabeuf 13 x 125 mm03 unid. - Espátula Maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula Reverdin Baioneta01 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 101 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 201 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 301 unid. - Histerômetro Collin 28 cm06 unid. - Pinça Allis 20 cm01 unid. - Pinça Allis 25 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 12 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 14 cm01 unid.	-	UND.	3	R\$ 7.614,31	R\$ 22.842,93



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5.213
n

	- Pinça anatômica dente de rato 18 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecação 12 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecação 14 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecação 18 cm08 unid. - Pinça Backhaus 13 cm01 unid. - Pinça Cheron 24 cm01 unid. - Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm02 unid. - Pinça Faure Artéria Uterina 22 cm08 unid. - Pinça Kelly 16 cm curva08 unid. - Pinça Kelly 16 cm reta02 unid. - Pinça Kocher 14 cm curva06 unid. - Pinça Kocher 14 cm reta04 unid. - Pinça Mixter 24 cm01 unid. - Pinça Museaux 24 cm reta01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm02 unid. - Pinça Rochester Carmalt 20 cm curva02 unid. - Pinça Rochester Carmalt 20 cm reta02 unid. - Pinça Rochester Pean 22 cm reta01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm com vídea01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm com vídea02 unid. - Rugina Doyen Direta e Esquerda 17 cm01 unid. - Saca Fibroma de Doyen01 unid. - Tentacânula01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm curva01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm reta01 unid. - Tesoura Metzembraum 18 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembraum 20 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembraum 26 cm curva01 unid. - Válvula Doyen 45 x 120 mm01 unid. - Válvula Doyen 45 x 60 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 90 mm					
38	CAIXA PARA CIRURGIA DE LAPAROTOMIA ABDOMINAL, Kit contendo:01 unid. - Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox01 unid. - Afastador Baufour Válvula Curva 45 x 80 mm01 unid. - Afastador Farabeuf Infantil 10 x 120 mm01 unid. - Afastador Farabeuf 20 x 180 mm01 unid. - Afastador Harrington 32 cm02 unid. - Afastador Langembeck 60 x 10 mm01 unid. - Aspirador Poole Reto Golgran01 unid. - Aspirador Yankauer Curvo 27 cm01 unid. - Cabo de Bisturi N. 301 unid. - Cabo de Bisturi N. 401 unid. - Cabo de Bisturi N. 702 unid. - Espátula Reverdin Baioneta01 unid. - Espátula maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula maleável 300 x 40 mm01 unid. - Espátula maleável 300 x 50 mm01 unid. - Espéculo Vaginal Collin N. 2 Médio01 unid. - Estilete Bolivar 15 cm01 unid. - Pinça Adson dente de rato 12 cm delicada01 unid. - Pinça Adson serrilhada 12 cm delicada04 unid. - Pinça Allis 15 cm02 unid. - Pinça Allis 18 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 16 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 20 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecação 16 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecação 20 cm02 unid. - Pinça Babcook 16 cm02 unid. - Pinça Babcook 20 cm10 unid. - Pinça Backaus 13 cm01 unid. - Pinça Collin Oval 16 cm01	-	UND.	5	R\$ 8.472,19	R\$ 42.360,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



523
8

	unid. - Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm01 unid. - Pinça Cushing com serrilha 18 cm reta01 unid. - Pinça Cushing com dente 18 cm reta01 unid. - Pinça Dartigues para Útero 24 cm01 unid. - Pinça Faure Artéria Uterina 22 cm01 unid. - Pinça Foerster para Curativo 24 cm curva01 unid. - Pinça Foerster para Curativo 24 cm reta01 unid. - Pinça Guyon para Pedículo Renal 24 cm10 unid. - Pinça Kelly curva 14 cm10 unid. - Pinça Kelly curva 16 cm04 unid. - Pinça Kelly reta 14 cm04 unid. - Pinça Kelly reta 16 cm02 unid. - Pinça Kocher curva 14 cm06 unid. - Pinça Kocher reta 14 cm02 unid. - Pinça Mixer 14 cm02 unid. - Pinça Mixer 22 cm01 unid. - Pinça Mosquito curva 12 cm02 unid. - Pinça Mosquito curva 18 cm04 unid. - Pinça Mosquito reta 12 cm04 unid. - Pinça Mosquito reta 18 cm01 unid. - Pinça Maseaux reta 24 cm01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm02 unid. - Pinça Rochester Carmalt reta 20 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean curva 18 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean reta 18 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean reta 22 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 25 cm01 unid. - Saca Fibroma de Doyen 17 cm01 unid. - Tentacânula01 unid. - Tesoura Cirúrgica reta Fina Fina 17 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo curva 15 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo curva 17 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo reta 15 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembaum curva 14 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembaum curva 18 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembaum curva 20 cm delicada01 unid. - Válvula de Doyen 45 x 60 mm01 unid. - Válvula de Doyen 45 x 90 mm					
39	CAIXA TÉRMICA - Material: Polipropileno, Cor Predominante: Vermelho, Capacidade: 75 litros, Garantia: 90 Dias, Altura: 46,70 Centímetros, Largura: 46,80 Centímetros, Comprimento: 64,00 Centímetros, Peso: 6,72 Quilogramas.	-	UND.	2	R\$ 231,81	R\$ 463,62
41	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CAMA HOSPITALAR FAWLER COM COLCHÃO - Cama Hospitalar Fowler 2 Movimentos Manual 2755, IMAGEM ILUSTRATIVA - MODELO NÃO ACOMPANHA COLCHÃO. Movimentos: Fowler/Semi-Fowler, flexão de pernas, dorso e vascular Dimensões Totais do leito: 90x190 cm Altura do chão até o leito: 55 cm Grades laterais - largura: 123 cm Altura das grades até o leito: 35,5 cm Capacidade máxima: 130 kg.	-	UND.	12	R\$ 2.336,21	R\$ 28.034,52
42	CAMA HOSPITALAR FAWLER 2 ELETRÔNICA COM COLCHÃO. Movimentos: Fowler, flexão	-	UND.	8	R\$ 4.784,92	R\$ 38.279,36



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



52138

	de pernas, dorso e vascular Dimensões Totais do leito: 90x190cm Altura do chão até o leito: 55cm Grades laterais - largura: 123cm Altura das grades até o leito: 35,5cm Capacidade máxima: 130 kg.					
43	CAMA HOSPITALAR INFANTIL COM COLCHÃO - Cama 2 movimentos manual linha standard (estrado em chapa) ACOMPANHA COLCHÃO HOSPITALAR COM CAPA IMPERMEÁVEL.GARANTIA 12 MESES.ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO BRASIL.A estrutura da Cama é construída com perfis de aço 50X25X2,65mm.	-	UND.	15	R\$ 1.186,89	R\$ 17.803,35
45	CARRO DE EMERGÊNCIA construído em chapas metálicas, tratamento antiferrugem e pintura eletrostática texturizada. O gaveteiro é composto por 03 gavetas, sendo duas para instrumentos e uma com 18 divisões para armazenar medicamentos, além de compartimento fechado com tampa basculante, para uso geral. O tampo superior é produzido em material sintético dividido em dois módulos e a bandeja tem giro livre de 360 graus, para acomodação de desfibrilador/monitor ou cardio versor. O Carrinho de Emergência CP-1000. conta com proteção de borracha em todo o perímetro contra impactos.	-	UND.	4	R\$ 5.082,56	R\$ 20.330,24
47	CESTO DE LIXO - Lixeira Hospitalar Branca 50 Litros Com Pedal E Adesivo Infectante	-	UND.	50	R\$ 114,29	R\$ 5.714,50
48	CENTRIFUGA CLINICA com Cesto e fechamento superior fabricado em aço inoxidável AISI-304. - Equipamento projetado para ser fixado diretamente ao solo através de chumbadores. - Pannel de controle separado do equipamento com pedestal, menos defeitos elétricos causada pela vibração do equipamento. - Controle de tempo, com temporizado digital e alarme sonoro a cada fim de ciclo. - Partida suave sem picos de energia com Inversor de frequência, evitando qualquer sistema mecânico de aceleração. - Frenagem automática realizada pelo inversor de frequência, minimizando drasticamente a manutenção, ocasionado por freio mecânico. - Transmissão através de polias e correia trapezoidal, e inversor de frequência. -Corpo suspenso através de colunas e correntes de sustentação, eliminando o contato da estrutura com o solo. -Trava na porta, que não permite a abertura da mesma quando o cesto em movimento conforme lei federal. -Bivolt 220v.	-	UND.	1	R\$ 3.117,38	R\$ 3.117,38
49	CENTRÍFUGA DIGITAL 12X10ML 4000RPM COM MEMÓRIA - Bivolt automático: Conecte em qualquer tomada. Operação Silenciosa:	-	UND.	1	R\$ 1.867,78	R\$ 1.867,78



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-12

	Menos ruído, mais foco. Display Digital LED: Informações claras e precisas. Motor de Indução Potente: Confiabilidade e eficiência. Segurança Primeiro: Bloqueio de tampa e alerta sonoro ao final do ciclo.					
50	COFRE DE SEGURANÇA - Descrição: Cofre Mecânico 60cm Novo Direto Da fábrica. MEDIDAS EXTERNAS: ALTURA: 60cm; LARGURA: 37cm; PROFUNDIDADE: 33cm; MEDIDAS INTERNAS: ALTURA: 44cm; LARGURA: 32cm; PROFUNDIDADE: 20cm; MATERIAL: Chapa de aço e concreto; PESO: 50kg; SEGREDO MECÂNICO: Possui segredo de disco com 03 combinações numéricas.	-	UND.	1	R\$ 782,53	R\$ 782,53
51	COMADRE - Composição: Aço inoxidável, Dimensões: 40x30 cm, Capacidade: 3500 ml, A comadre inox é de fácil higienização, proporcionando ao paciente maior conforto. Cor: Cinza.	-	UND.	10	R\$ 216,46	R\$ 2.164,60
52	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO EM PVC ADULTO - composto por 01 macronebulizador de 500 ml, com tampa injetada em nylon e conexão de entrada e saída normatizada pela ABNT, 01 traqueia em silicone de 1,20 m de PVC atóxico, e 01 máscara facial em PVC com elástico. Informações Adicionais: 01 macronebulizador 500 ml, 01 traqueia em silicone de 1,20 de PVC, 01 máscara facial em PVC com elástico, Medidas aproximadas do frasco: 20 cm (A) x 9cm (L) x 10cm (C), Peso aproximado: 0,480 Kg, Registro/Notificação: 80435140017.	-	UND.	10	R\$ 532,98	R\$ 5.329,80
53	CONTADOR DE CÉLULAS SANGUÍNEAS 11 TECLAS - CCS01 11 teclas, sendo 09 teclas de contagem e 2 teclas de função. Visor digital. Registro de Leucócitos, informando valores totais e subtotais. Possibilidade de contagem de até 999 células. Contagem de ERITROBLASTOS em separado, alarme sonoro e bloqueio automático a cada 100 (cem) células contadas. Função TIMER com possibilidade de controle de tempos de até 9 horas e 59 minutos. Cronometragem de até 9 minutos e 59 segundos. Teclado de Alta durabilidade, capaz de suportar uma quantidade elevada de toques. Alimentação Bivolt - 127/220V, 60 Hz (selecionável na fonte do equipamento).	-	UND.	1	R\$ 487,27	R\$ 487,27
54	DESTILADOR DE ÁGUA 3,8 LITROS 220V - Cor: Branca; Capacidade: 4 litros; Potência: 127 V - 550 Watts / 220 V - 450 Watts; Voltagem: 127 V ou 220 V; Frequência: 50/60 Hz; Dimensões: 27 x 33 x 27,6 cm (L x A x P); Peso Bruto: 4 kg.	-	UND.	5	R\$ 982,21	R\$ 4.911,05
56	DINAMÔMETRO - Características: - Manômetro em polietileno e visor em acrílico transparente com 2 graduações. Em	-	UND.	1	R\$ 1.962,84	R\$ 1.962,84



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5238
b

	quilograma força até 70 kg. Em até 150 libras. Fácil leitura com o ponteiro permanecendo no seu máximo valor durante a execução do teste. Bulbo em silicone em formato anatômico, macio, leve e de fácil manuseio.					
57	APARELHO DE DVD - APARELHO DVD TIPO DE ZOOM: Digital. TIPO DE SAÍDA: Áudio e vídeo, e para decodificador. TENSÃO: 110/220 V. FUNÇÕES: Leitura de DVD, DVD + RW/+R, DVD-RW/RCD, MP3 e JPG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VOLTAGEM: 220 V ou bivolt.	-	UND.	1	R\$ 196,43	R\$ 196,43
61	ESFIGNOMANÔMETRO DE PEDESTAL COM RODÍZIOS - O Aparelho de Pressão Aneroide com Pedestal juntamente com o estetoscópio tem como função medir a pressão arterial. É indicado em qualquer exame físico médico. Informações Adicionais: Manômetro aneroide, Proteção de escala por vidro, Graduação em (mmHg), Mínimo: 0mmHg, Máximo: 300mmHg, sem dispositivo limitador de elemento sensor, - Braçadeira de nylon, Fecho por velcro, Tubo espiral PVC, Base em ferro.	-	UND.	5	R\$ 297,67	R\$ 1.488,35
62	ESTANTE MODULADA ABERTA com 7 prateleiras, características: Estrutura da bandeja em aço carbono 0,40 mm, Estrutura da coluna em aço carbono 0,75 mm, Tinta Epóxi Aquecida Cerca De 210º C. Ponteira De Polipropileno. Capacidade: 25 KG bem distribuídos, Modelo: Bariloche, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Peso: 10,60 Kg, Altura: 1,98 cm, Largura: 95 cm, Profundidade: 30 cm, Acompanha Kit Ferragens e Esquema de Montagem (Montagem não inclusa). Este produto é vendido desmontado 01 Volumes embalados em caixas de papelão com plásticos termo encolhível.	-	UND.	20	R\$ 764,53	R\$ 15.290,60
63	ESTANTE MODULADA FECHADA - Armário para Escritório 2 Portas; em aço, 05 prateleiras.	-	UND.	10	R\$ 680,39	R\$ 6.803,90
64	ESTETOSCÓPIO CARDIOLÓGICO com design avançado, diafragma de alta sensibilidade e auscultador em aço inox para ausculta mais precisa; Ângulo com mola e tubo em PVC moldados em peça única para melhor transmissão dos sons cardiopulmonares; Manual de Instruções; Acompanha kit com: 2 pares de olivas e 2 membranas extras; Dimensões aproximadas: 60x11x7cm (AxLxP); Peso aproximado: 450g. Design avançado e o melhor custo x benefício em estetoscópios tipo Cardiológico.	-	UND.	18	R\$ 163,95	R\$ 2.951,10
65	ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM DIGITAL COM CIRCULAÇÃO E RENOVAÇÃO DE AR 40 LITROS - Ambiente +5ºC a 200ºC; Cabo	-	UND.	1	R\$ 2.570,38	R\$ 2.570,38



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-8

	de alimentação: Com plug de 03 pinos, duas fases e um terra; Homogeneidade térmica: $\pm 4^{\circ}\text{C}$; Precisão: $\pm 1^{\circ}\text{C}$; Tensão: 110 ou 220 Volts; Capacidade: 40 Litros; Medidas Internas: 34 x 34 x 36 cm; Medidas Externas: 60 x 45 x 52 cm; Potência: 550 Watts; Bandejas: 3.					
66	FOCO CIRÚRGICO FIXO - Características técnicas: Sistema de iluminação com 4 bulbos, Bulbos halógenos de 12 v X 55 watts, Luminosidade aproximada de 80.000 LUX, Espelho óptico e filtro com fornecimento de luz fria, branca e uniforme, Braço giratório, Haste articulável e giratória, Rotação de 360° graus, Acabamento em PSAl poliestireno de alto impacto e alto brilho.	-	UND.	2	R\$ 12.077,10	R\$ 24.154,20
68	FRIGOBAR MRC12B, 124 Litros, Função Freezer e Refrigerador, Congelador, Compartimento Extra Frio 220V.	-	UND.	2	R\$ 1.114,98	R\$ 2.229,96
69	GELADEIRA - Refrigerador de 342 Litros, Frost Free de 1 Porta, Compartimento Extra Frio Branco 220v.	-	UND.	6	R\$ 2.205,26	R\$ 13.231,56
70	GLICOSÍMETRO - Características: Medidor de Glicose OnCall Plus II. Prático, simples e seguro. Fácil manuseio, com apenas duas etapas se obtém o resultado. Amplo visor para facilitar a leitura. - Precisão e conforto com uma pequena gota de sangue. Monitor baseado em plataforma amparo métrica (Biosensor) portátil, para uso hospitalar e domiciliar, com faixa de medição de valores entre 20 a 600 mg/dl; volume da amostra de 1 microlitro; oferecendo resultado da análise inferior a 10 segundos. Possui memória de 300 resultados com data e hora. Possui porta serial para conectividade e transferência de dados. - Possui sistema de codificação através de chip de fácil manuseio que acompanha a caixa de tiras de glicemia do OnCall Plus, vendido separadamente. Fornece um cálculo da média de 7,14 e 30 dias.	-	UND.	50	R\$ 91,82	R\$ 4.591,00
71	GONIÔMETRO DE PLÁSTICO - Goniômetro Universal em plástico transparente com 2 réguas para mensuração de amplitude articular. Sistema de transferidor de 0° a 360°. Medidas aproximadas 21,0 x 5cm (CxL).	-	UND.	1	R\$ 19,28	R\$ 19,28
73	HOMOGENEIZADOR DE SANGUE HEMATOLÓGICO COM PRESILHA DE FIBRA DE NYLON 42 TUBOS - velocidade ajustável de 0 a 25 rpm (rotação de 360° em torno do eixo horizontal). Capacidade para até 42 tubos de ensaio de diversos modelos. Presilhas para fixação dos tubos em plástico de alta durabilidade. Dispõe de Botão "Pausa" no Painel Frontal, que permite a remoção rápida dos tubos sem a necessidade de desligar o aparelho. Caixa em metal com pintura	-	UND.	1	R\$ 1.574,73	R\$ 1.574,73



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-7

	eletrostática e gabinete plástico para acomodação do motor e da placa de controle. Motor de alto torque. Nível de ruído inferior a 60 dB. Dimensões aproximadas: (LxAxP) 60x30x20 cm. Peso aproximado: 5,6 kg. Alimentação Bivolt - 127/220 V, 50/60 Hz (ajuste automático de tensão).					
74	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - Laserjet Pro Duplex Wireless - 220v. imprime, copia e digitaliza, com velocidade de impressão até 35ppm m (papel carta) ou 33 ppm (papel A4), duplex automática, com capacidade do ADF para 50 folhas, tela de toque em cores de 4,3", utiliza os toner W2300A, volume mensal de páginas recomendado de 750 a 4.000 páginas, com conexão USB, Ethernet e Dual-band Wi-Fi, Wi-Fi	-	UND.	15	R\$ 2.643,52	R\$ 39.652,80
75	INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS (CAIXA BÁSICA) - Kit para castração com 19 itens, contendo: 1 Cabo de lâmina nº 4, 3 Pinça hemostática Kelly Reta 16 cm, 3 Pinça hemostática Kelly Curva 16 cm, 1 Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm, 1 Pinça Dente de Rato 16 cm, 1 Pinça Anatômica 16 cm, 4 Pinça Backhaus 13 cm, 1 Tesoura cirúrgica Romba Fina Reta 15 cm, 1 Afastador Farabeuf (Par), 10 Lâminas nº 24, 1 Gancho para castração, 1 Caixa de inox 20x10x05 cm.	-	KIT	17	R\$ 546,22	R\$ 9.285,74
78	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LAVADORA 60 KG - Montagem: Fixa. Opção de Pannel: Unilinc - 41 programações. Dosagem Automática: 8 sinais e 30 níveis de água (ajustáveis). Dosagem Manual: Acabamento do Gabinete: Frente inox. Acabamento do Cesto: Aço inox. Força G de Extração: 400g. Opção de Aquecimento da Água: Elétrico e vapor. Modelo Chassis: Reforçado para maior durabilidade. Operação silenciosa. Velocidade de Extração: 600 a 954 RPM. Capacidades: 60Kg.	-	UND.	1	R\$ 76.831,62	R\$ 76.831,62
79	LONGARINA - Cadeira tipo longarina com base fixa; Base fixa em formato de "Y" em aço cromado com quatro sapatas; Encosto com estrutura em aço perfurado; Assento com estrutura em aço perfurado; Braço em aço cromado com formato anatômico; Dimensões: 173cmx62cmx74cm; Encosto com 50cm de largura x 43cm de altura; Cada assento com 40cm de profundidade x 50cm de largura; Altura do assento ao chão: 35cm; Espessura do assento/encosto: 1.2mm; Espessura dos braços/pernas: 1.2mm; Espessura da base da longarina: 1.8mm; Peso máximo recomendado: 150kg por assento.	-	UND.	30	R\$ 658,57	R\$ 19.757,10
80	MACA DE MORGUE - Confeccionada com material não magnético para ser utilizada em sala de ressonância, excluindo toda a	-	UND.	1	R\$ 2.863,22	R\$ 2.863,22



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-41

	possibilidade de interferência no equipamento. Estruturada em duralumínio tubular polido. Leito fixo com chapa de Abs. Cabeceira regulável com 8 posições. Cinto de segurança com engate rápido em PVC. Rodas de 5" emborrachadas para redução de ruídos, sendo duas com freio. Alças laterais basculantes com sistema de travamento automático. Colchonete com zíper. DIMENSÕES: Comprimento Total: 1900mm, Comprimento do Leito: 1870mm, Largura Total: 625mm, Largura do Leito: 490mm, Altura 800mm, Capacidade de carga: 200kg, Peso Líquido: 18kg.					
81	MACA PARA TRANSPORTE em Aço Pintado Estrutura fabricada em tubos de aço SAE1010; Leito removível fabricado em chapa de aço SAE1010; Sistema de articulação da cabeceira através de cremalheira; Grades laterais em aço SAE1010; Batentes de silicone nas extremidades; Rodízios giratórios Ø 125mm sendo dois com travas; acompanha 01 colchonete de espuma revestido de courvin; acompanha suporte de soro em aço inox com 4 ganchos; Capacidade: até 110kg. Dimensões: Alt. 0,85cm x Comp.1,90m x Larg. 0,65cm.	-	UND.	8	R\$ 2.007,65	R\$ 16.061,20
82	MALETA DE VIAS AÉREAS Maleta VAD Nº 6 (Mais Indicado para Hospitais, Clínicas e Resgate). Lâmina Maccoy Fibra Óptica Externa Nº 3,4,5. Cabo Adulto Fibra Óptica luz de Led. Bougie dobrável. Tubo Laríngeo com aspiração. Quicktrach II adulto com balão. Reanimador Manual adulto em silicone, Máscara facial de silicone Nº5, Medidor de Cuff, Cânula Vama, Máscara de Endoscopia. Bougie ventilável.	-	UND.	3	R\$ 1.298,33	R\$ 3.894,99
83	MARTELO DE REFLEXO NEUROLÓGICO (MARTELO DE BUCK) - Características técnicas: - Confeccionado em aço inoxidável AISI 420; - Borracha preta; - Contém uma agulha e um pincel com cerdas em nylon; - Peso: 10g; - Tamanho: 18 x 5,5 cm.	-	UND.	3	R\$ 77,77	R\$ 233,31
84	MESA AUXILIAR HOSPITALAR INOX dimensões: 40x60x80 com Rodízio uso indicado para consultórios médico, clínicas odontológicas e laboratórios, com estrutura em tubos de aço inox redondo, tampo e prateleira em chapa de inox.	-	UND.	14	R\$ 700,54	R\$ 9.807,56
86	MESA DE CABECEIRA HOSPITALAR - Uma gaveta e armário inferior com 01 prateleira interna, toda em chapa de aço em pintura epóxi, perfeita para o uso em hospitais, pronto socorros, clínicas e serviços de pronto atendimento. 1 Gaveta; 1 Prateleira interna totalmente em pintura epóxi; Pés com Rodízios. A 80 I 40 P 45 PL 25.	-	UND.	55	R\$ 932,12	R\$ 51.266,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213.7

87	MESA DE CENTRO - produzida 100 % em MDF com pintura Alto Brilho e possui estrutura com 15 mm de espessura. características: possui sapatas plásticas, formato quadrado. Medidas montado: 27,0 x 91,0 x 91,0 cm.	-	UND.	1	R\$ 272,40	R\$ 272,40
88	MESA DE IMPRESSORA dimensões 0,60 x 0,40 Estrutura Em Aço Carbono.	-	UND.	10	R\$ 266,06	R\$ 2.660,60
90	MESA DE MICRO COMPUTADOR - Descrição do Produto: Largura: 61 cm, Altura: 74 cm, Comprimento: 120 cm, Estilo: Moderno, Material: Madeira, Madeira: MDP, Acabamento: Pintura UV, Textura: Fosco, Tampo: 25 mm, Gavetas: 02, Gavetas com chave: 01, Puxador Gaveta: Externo, Corrediça da Gaveta: Metálica, Material Puxador: Alumínio.	-	UND.	27	R\$ 300,24	R\$ 8.106,48
91	MESA DE REUNIÃO DIRETORIA PARA 12 LUGARES - 3,20x1,20m - Maranello - Nogal / Preto Possui tampos e pés em MDP25m, acabamento em fita de borda em ABS. O diferencial desta mesa é que ela dispõe de conexões em forma de tomadas para carregar notebooks e aparelhos de telefone celular. Além de claro poder acomodar até 12 pessoas em sua reunião de colaboradores ou clientes. Disponível na cor, Cor: Nogal/Preto, Medidas de cada mesa: Altura:74 cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 320 cm.	-	UND.	1	R\$ 1.490,82	R\$ 1.490,82
92	MESA GINECOLÓGICA - Leito estofado com espuma revestida em courvim, dividido em 3 partes, sendo encosto e apoio de pés com altura regulável e assento fixo; Regulagem da altura do dorso e dos pés através de cremalheiras; Estrutura tubular em aço redondo; Porta coxas estofado com altura regulável e hastes cromadas. Acompanha gaveta para escoamento de líquidos em aço inoxidável; Pintura eletrostática a pó (Epóxi); Dimensões: - Comprimento 185 cm, Largura 50 cm, Altura 85 cm.	-	UND.	4	R\$ 1.581,62	R\$ 6.326,48
93	MESA PARA EXAMES Clínicos maca fixa para atendimento e sala de gesso, toda esmaltada, base em tubos de 1" 1/4x1,2mm, pés com ponteiros. Leito fixo em chapa de aço esmaltado, com cabeceira regulável manualmente através de cremalheira. Med. 1,80 x 0,60 x 0,80 cm.	-	UND.	10	R\$ 977,66	R\$ 9.776,60
94	MESA PARA REFEIÇÕES Estrutura em tubo quadrado 30mm x 30mm x 1,20mm, com tampo de 0,40m x 0,60m em fórmica decorativa, altura ajustável, dois rodízios giratórios de 50mm.	-	UND.	20	R\$ 352,24	R\$ 7.044,80
95	MESA PARA REFEITÓRIO - Materiais da mesa Mdf de 18mm revestido em fórmica, Materiais das cadeiras Aço carbono, Comprimento da mesa 1.85 cm, Largura da mesa 60 cm, Altura da mesa 53 cm, Largura	-	UND.	5	R\$ 1.323,67	R\$ 6.618,35



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-4

	das cadeiras 30 cm, Profundidade das cadeiras 30 cm, Altura das cadeiras 31 cm, Forma de la mesa Retangular.					
96	MESA PARA RETROPROJETOR - Tripé P/ Projetores Avatron TPN-180-B C/ Bandeja P/ Notebook com ajuste telescópico de altura Super reforçado. Leve e prático para o manuseio.	-	UND.	1	R\$ 317,77	R\$ 317,77
97	MESA TIPO ESCRITÓRIO COM GAVETAS - Mesa para Escritório 2 Gavetas em MDP BP ou MDP Eucaprint, tampo 15mm de espessura, acabamento com bordas PVC, gaveteiro com corredeiras metálicas, puxadores e fechadura com chaves, pés em aço com pintura epóxi.	-	UND.	46	R\$ 744,56	R\$ 34.249,76
98	MESA TROCA FRALDAS, toda superfície do compartimento, em contato com o bebê é construída em MDF e estofada com revestimento impermeável, possibilitando conforto e assepsia perfeita. Compartimento com altura protetiva e cantos arredondados para evitar riscos ao bebê. Fabricado em estrutura de aço, pintura em epóxi, resistente e segura, suporta criança de até 25 kg. Possui apoio prateleira inferior para apoio, em chapa de aço com pintura em epóxi e pés emborrachado antiderrapante utilizado em clínicas de pediatria e hospitais maternidade para tratamento e acompanhamento das crianças. Produto construído com qualidade e boas práticas, obedecendo ao padrão BBS.	-	UND.	2	R\$ 511,99	R\$ 1.023,98
99	MICRO COMPUTADOR - tipo Desktop Completo com Monitor Intel Core i5 8GB HD 2TB HDMI Full HD Com PC Space.	-	UND.	20	R\$ 2.726,41	R\$ 54.528,20
100	MICROSCÓPIO ÓPTICO PROFISSIONAL 5000X, com ocular eletrônica, lente objetiva 4X, 10X, 40X, 100X, microscópio trinocular.	-	UND.	1	R\$ 2.568,65	R\$ 2.568,65
101	MONITOR CARDIOVERSOR/ DESFIBRILADOR EXTERNO BIFÁSICO PORTÁTIL - com marcapasso externo, módulo DEA, impressora térmica, bateria recarregável e display colorido, indicado para atendimento de emergências cardiovasculares em ambiente intra ou extra-hospitalar. Com alimentação ac/dc, memória interna para registro de eventos, compatível com protocolos de reanimação. Descrição técnica: 1. Estrutura e dimensões: portátil, com alça para transporte. Dimensões com pás externas (aproximadas): 30 cm (l) x 21,5 cm (p) x 28 cm (a). Peso total com bateria e pás externas: até 6,6 kg.	-	UND.	4	R\$ 13.795,07	R\$ 55.180,28
103	NEBULIZADOR - Suporte com rodízios. Funcionamento por meio de sistema de diafragma. Compressor para Nebulização C-71 Plus Compressor para utilização médica e laboratorial, com mecanismo totalmente	-	UND.	4	R\$ 931,75	R\$ 3.727,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



52132

	isento de óleo e baixo nível de ruído. Ajuste do fluxo de ar comprimido com manômetro. Alça para transporte. Motor de alta durabilidade ideal para utilização em hospitais, clínicas e consultórios. Máscara para nebulização ou tomada dupla ou quádrupla (duas ou quatro máscaras).					
105	NOTEBOOK - processador Intel Core i5 8GB SSD 2TB HDMI Full HD Cor PC Space, Tela de 15,6 polegadas, Sistema operacional Windows 11, Duração da bateria de 8 horas.	-	UND.	12	R\$ 2.613,12	R\$ 31.357,44
106	NOBREAK 1200VA BIVOLT - Composição das células da bateria: Alcalina, Dimensões do produto: 36,2P x 13L x 22A centímetros, Tensão: 120 Volts, 220 Volts, Cor: Preto.	-	UND.	20	R\$ 804,66	R\$ 16.093,20
107	OTO-OFTALMOSCÓPIO - Informações Técnicas: Oftalmoscópio: Direto, Número de Lentes: 19 dioptrias, Aberturas: 5, Filtro: Verde, Lâmpada: Xenon, Material da Cabeça: ABS, Material do Cabo: Metal, Acabamento do Cabo: Termoplástico, Tensão: 2.5V, Alimentação: 2 pilhas AA, Botão Liga/Desliga: Possui, Clip de Bolso: Possui, Comprimento Total: 170cm, Peso Total: 65g.	-	UND.	1	R\$ 832,60	R\$ 832,60
110	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL LED DEDO- Energia necessária 2 Pilhas Alcalinas AAA 1.5V; Vida útil da Bateria: Podem ser usadas continuamente por 30hrs; Dimensões (mm) Comprimento: 60 / Largura: 30 /Altura: 30; Peso 100g (incluindo as duas baterias AAA).	-	UND.	30	R\$ 86,27	R\$ 2.588,10
111	PAPAGAIO HOSPITALAR - Capacidade: 1000ml, Dimensões: 26x13 cm. O papagaio inox Fortinox é de fácil higienização e de uso masculino. Composição: inox.	-	UND.	10	R\$ 122,98	R\$ 1.229,80
112	PASSADEIRA A VAPOR PORTATÍL - Capacidade do filtro de água 2.1; tipo de bico bucal com base em aço inox; filtro lavável; com rodízio; composição do material polipropileno; comprimento do fio 180 cm; bivolt; 1800w.	-	UND.	1	R\$ 212,81	R\$ 212,81
113	PODOSCÓPIO DE ACRÍLICO - Características técnicas: Base: 49x50x6,5cm (CxLxA), Acrílico: 43,5x41x13cm (CxLxA), Total: 43,5x41x19,5 (CxLxA), Peso líquido: 8,90Kg, Peso bruto: 10,10Kg, Dimensão total da caixa: 52x51x23cm (CxLxA).	-	UND.	1	R\$ 1.770,34	R\$ 1.770,34
116	PROJETOR MULTIMÍDIA - Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips, Método de projeção: Frontal / Traseiro / instalado no teto, Visor LCD: 0,55-polegadas (D7), Método de projeção: Matriz ativa TFT de poli-silício, Número de pixels: 480.000 pixels (800 x 600) x 3, Reprodução de cor: até 1 bilhão de cores, Alto-falante: 1x 5W, Ruído do ventilador: 28 dB / 37 dB, Split Screen: Sim.	-	UND.	1	R\$ 3.149,08	R\$ 3.149,08
117	QUADRO DE AVISOS 90 x 60cm Cortiça Moldura Madeira, para fixar documentos,	-	UND.	5	R\$ 77,43	R\$ 387,15



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213-
88

128	SOFÁ LIVING. Com 3 Lugares, ele é confeccionado com materiais de qualidade e possui base em madeira. O revestimento em linho é a cereja do bolo e torna o produto irresistível. Aproveite e transforme sua sala de estar com muito bom gosto. Modelo: Living, Descrição do Tamanho: Altura 73 cm Largura 180 cm Profundidade 80 cm, Necessita Montagem: Não, Tipo: Fixo.	-	UND.	1	R\$ 2.382,45	R\$ 2.382,45
130	SUPORTE DE SORO DE CHÃO - Suporte de Soro com Rodízios; Altura Fixa; 4 Pés Pintados c/ Rodas; Estrutura tubular em aço redondo; Pés com rodízios giratórios de 2"; Dimensões: 2,00m altura x 0,40m largura x 0,40m profundidade.	-	UND.	100	R\$ 233,38	R\$ 23.338,00
131	SUPORTE DE TV - articulado de parede 10 a 55 Vesa 200x200-300x300-400x400 compatível com Tvs LCD e LED Carga máxima 20kg Material Aço carbono Inclinação 15 Distancia da parede 8cm Limite estendido 50cm contem na embalem kit de parafusos e bucha.	-	UND.	3	R\$ 77,62	R\$ 232,86
132	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPIÉ, Tela para Datashow, tela de Data Show, Tela de Projetor, Tela Portátil, Tela para Retroprojetor. Tela Profissional 57" polegadas mede 1,10m x 0,94m (não é lona de banner). Acompanha Tripé de alumínio com 2 estágios de altura chega a 2,5m de altura e fechado com 0,90m. Bolsa de TNT reforçado para Transporte e Armazenamento. Fácil Transporte e Manuseio. Produto Disponível para Pronta Entrega. Somos Fabricantes a 20 anos. Garantia de 90 dias. Fotos reais do produto.	-	UND.	1	R\$ 609,78	R\$ 609,78
133	TELEVISOR - Smart TV LED 50" 50RU7100 Ultra HD 4K com Conversor Digital 3 HDMI 2 USB Wi-Fi Visual Livre de Cabos Controle Remoto Único e Bluetooth.	-	UND.	3	R\$ 2.375,20	R\$ 7.125,60
134	TERMÔMETRO CLÍNICO - Visor decimal, Medição em °C, a prova d'água; Indicador sonoro / alertas diferenciados para temperatura normal e febril; Memoriza última temperatura.	-	UND.	30	R\$ 29,82	R\$ 894,60
136	APARELHO DE ANESTESIA INALATÓRIA COM RESPIRADOR CONTROLADO: ventilador digital Microprocessado, com display de cristal líquido com back light, indicando funções ventilatórias VCV e PCV. Classificado como gerador de fluxo contínuo ciclado a tempo e ou volume, limitado por volume e ou pressão. Ajustes de Tempo Inspiratório, Frequência, Relação, Pressão Máxima e Volume Corrente, permitindo ventilação manual e controlada. Manômetro digital de Pressão Inspiratória com escala de 0 a 80 cm/H2O (bargraph e display de 2 dígitos). Alarme audiovisuais para desconexão, Pressão inspiratória mínima	-	UND.	2	R\$ 4.471,58	R\$ 8.943,16



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



5213
ADW

	laterais para coloração de conectores, aberturas centrais com estrutura paralelas e exteriorização e identificação numérica do tamanho; um conector em totovelo para conexão da traquéia do ramo inspiratório, em plipropileno; um conector com cotovelo duplo, para conexão da traquéia do ramo expiratório e da linha de pressão, em polipropileno; touca em malha tubular de algodão sem costura lateral com fixador em tecido de poliamida dublada com espuma de poliuretano e malha de poliéster/algodão com fixador em velcro; dois blocos de espuma em poliuretano para o posicionamento das traquéias e/ou linha de pressão; duas traquéias corrugadas para o ramo ins/expiratório, medindo 120cm cada; tubo de linha para monitorização de pressão em PVC com conector Luer; dois adaptadores 15mm e um de 22mm.					
143	Ventilador de parede 70cm.	-	UND.	50	R\$ 426,96	R\$ 21.348,00
Valor Total					R\$ 1.348.460,44	

Itinga do Maranhão - MA, 15 de Julho de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

Andreia Neumann
Secretaria Municipal de Saúde
Decreto nº 173/2025
Itinga do Maranhão

Andreia Neumann
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 173/2025 - GAB

PELA BENEFICIÁRIA

RENAN
FRANCISCO
NEVES DOS
SANTOS:0451
1101370

Assinado digitalmente por RENAN
FRANCISCO NEVES DOS
SANTOS:04511101370
ND: CN=RENAN
FRANCISCO NEVES DOS
SANTOS:04511101370, CN=CP-
Brasil, OU=Certificado PF A1
Renão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2026.09.03 17:19:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.1

TOPMED
LTDA:490
49883000
113

Assinado digitalmente por
TOPMED LTDA:49049883000113
ND: CN=RENAN
FRANCISCO NEVES DOS
SANTOS:04511101370, CN=CP-
Brasil, OU=Certificado PF A1
Renão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2026.09.03 17:19:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão:
2025.1.1

RENAN FRANCISCO NEVES DOS SANTOS
CPF nº 045.111.013-70

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, na forma do art. 147, IX, da Constituição do Estado do Maranhão, e caput do art. 87 da Lei nº 016/2006, Lei Orgânica do Município de Grajaú, Estado do Maranhão. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE Gabinete do Prefeito Municipal de Grajaú, Estado do Maranhão, ao 01 (primeiro) dia do mês de agosto de 2026. ANTONIO GILSON BOMFIM DA

SILVA. Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO ALVES DOS SANTOS FILHO
Código identificador: 3350c164ab1102eef04d0ffd93d2a0c2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10.013/2026

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 020/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material Permanente e Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.348.460,44 (um milhão, trezentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA INICIAL: 15 de julho de 2026

VIGÊNCIA FINAL: 15 de julho de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ: 13.863.418/0001-74

LOGRADOURO: Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Centro

CIDADE: Itinga do Maranhão

ESTADO: Maranhão

REPRESENTANTE: Andreia Neumann

CPF: 436.163.483-15

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: TOPMED LTDA

CPF/CNPJ: 49.049.883/0001-13

ENDEREÇO: RUA ILZA CASTELO BRANCO, S/N

BAIRRO: PARQUE IDEAL

CIDADE: Teresina

ESTADO: Piauí

CONTATO: (86) 3231-1101 | (86) 99506-6284

E-MAIL: CONTABILIDADE@CITECCOL.COM

REPRESENTANTE: RENAN FRANCISCO NEVES DOS SANTOS CPF: 045.111.013-70

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	AGITADOR KLINE/VDRL - COM PRESILHAS 500ML 0-210RPM CAP. 1,8KG 5-500ML - 220V Controladores de velocidade e tempo analógicos; Velocidade Ajustável: 0 - 210 rpm; Timer: 0 - 60 min; Raio de Agitação: 22mm; Temperatura ambiente de operação: -5° à 40°C; Umidade relativa de operação: ≤80%; Dimensões da plataforma (LxP): 315 x 218mm; Dimensões do agitador (LxPxAl): 320 x 320 x 120mm; Peso: 3,4Kg; Voltagem: 220V; Potência: 10W.		UND.	1	R\$ 987,89	R\$ 987,89
6	AR CONDICIONADO 9.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 9.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal: 5,0A, Corrente: 3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Painel Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Painel Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.		UND.	25	R\$ 1.530,99	R\$ 38.274,75





7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO 12.000 BTU - Voltagem/ Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 12.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Paine Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Paine Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	UND.	23	R\$ 1.937,14	R\$ 44.554,22
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AR CONDICIONADO 12.000 BTU - Voltagem/ Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 12.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Paine Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Paine Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	UND.	7	R\$ 1.937,14	R\$ 13.559,98
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - AR CONDICIONADO 30.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 30.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Paine Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Paine Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	UND.	27	R\$ 4.535,94	R\$ 122.470,38
10	[COTA RESERVADA ME/EPP] - AR CONDICIONADO 30.000 BTU - Voltagem/Frequência: 220V/60Hz, Fase: Monofásico, Eficiência energética: A, Capacidade de Resfriamento: 30.000 BTU/H, Entrada Nominal Resfriamento: 1000W, Resfriamento: 330W, Remoção de Umidade: 0,6 L/h, Circulação de Ar: 550m/h, IDRS para Resfriamento: 5,50W/W, Gás Refrigerante: R32, Nível de Ruído da Unidade Interna: 38dB, Nível de Ruído da Unidade Externa: 51dB, Corrente Nominal:5,0A, Corrente:3,9A, Serpentina: Cobre, Display no Paine Frontal: LED/Hidden display, Controle Remoto Sem Fio LCD: Sim, Paine Removível e Lavável: Sim, Filtro PP de Alta Densidade Lavável: Sim, Timer de 24 Horas: Sim, Controle de Ventilador Interno com 3 Velocidades e Automático: Sim, Aleta de Oscilação Vertical Ajustável Manualmente: Sim, Aleta de Oscilação Horizontal Automática: Sim, Operação de Sono: Sim, Função Inteligente: Sim, Reinício Automático: Sim, Autodiagnóstico (Código de Erro): Sim, Modo Silencioso: Sim, Autolimpeza: Sim, Resfriamento Rápido: Sim.	UND.	8	R\$ 4.535,94	R\$ 36.287,52
11	ARMÁRIO MULTIUSO 2 Portas Transparentes em Policarbonato possui 4 prateleiras e é indicado para ambientes de escritório que demandam mobiliário funcional e moderno para o armazenamento de documentos e materiais, Carga Máxima: 30 Kg por prateleira, Altura: 1850 mm, Largura: 900 mm, Profundidade: 450 mm, Peso: 38,9 Kg.	UND.	20	R\$ 1.189,65	R\$ 23.793,00
12	ARMÁRIO SUSPENSO Armário Criativa Aéreo com 3 portas e uma prateleira interna	UND.	5	R\$ 287,32	R\$ 1.436,60
13	ARMÁRIO VITRINE 01 PORTA, Hospitalar e Veterinário - Descrição do Produto: Porta com fechadura cilíndrica, fundo e teto em chapa de aço em pintura epóxi. Porta e laterais de vidro cristal de 3mm e 03 prateleiras, Dimensões externas aproximadas: 50 cm comp. x 40 cm prof. x 1,50 m altura, Cubagem: 1,54 x 0,54 x 0,44: 0,365 M³, Peso: 21 kg, Cubagem com engradado: 1,58 x 0,58 x 0,48: 0,439 M³, Peso: 35 kg.	UND.	12	R\$ 530,13	R\$ 6.361,56
14	ARQUIVO TIPO GAVETA - Arquivo de Aço com 4 Gavetas. Cor: Cinza texturizado. Fechamento por chave. Medidas corpo da gaveta: Altura 73mm x Largura 380 x Profundidade 390mmMedidas após montagem: altura 1335mm x largura 460mm x profundidade 460mm.Cada gaveta suporta até 15 kg. Pintura eletrostática a pó automatizada com fosfatização. Acompanha pés reguláveis de plástico.	UND.	8	R\$ 889,49	R\$ 7.115,92
15	ASPIRADOR PORTÁTIL - Características técnicas: Protetor térmico: Protetor térmico automático; Aspira líquidos e secreções; Fácil higienização; Proteção Microban; Sucção 0 a 592 mmHg (Sucção dos líquidos aspirados); Capacidade de aspiração: 1,3 litro. Especificações: Referência: AspiraMax MA520-60, Motor: 1/33 HP, Potência: 160 VA, Frequência: 60 Hz, Voltagem: 127V / 220V, Intensidade sonora (ruído/aprox.): 61,5 dBA, Sistema: diafragma, Capacidade do recipiente: 1300 ml	UND.	5	R\$ 209,80	R\$ 1.049,00
16	BACIA INOX - Características: Bacia em inox medindo 35cm e 41cm com capacidade para 4,700ml, tamanho médio, marca Fami, fabricante Fami, procedência nacional.	UND.	10	R\$ 183,51	R\$ 1.835,10

5213, 94





17	BALANÇA ANTOPOMÉTRICA - Balança Farmacêutica Eletrônica ideal para quaisquer lugares em que seja necessário o controle e/ ou acompanhamento de peso de pessoas, como: consultório médico, hospitais, academias de ginástica, clínica de estética, spas, centros de dietas, clubes, ginásio de esportes, escolas, hotéis, condomínios e residências. Construção resistente e durável com aço carbono SAE - 1020, Pintura eletrostática a pó Piso de borracha antiderrapante Pés antiderrapantes e reguláveis para nivelamento Baixo custo de manutenção Classe de exatidão III, Dados Técnicos: Capacidade (Kg): 200kg - 50g, Peso (Kg): 24, Plataforma (mm): 500 x 400, Régua antropométrica: 1,00 a 1,95m x 0,5cm, Referência Micheletti: 120.106.001, Garantia: 1 ano, Despacho: Em até 25 dias úteis.	UND.	5	R\$ 1.224,45	R\$ 6.122,25
18	BALANÇA PEDIÁTRICA E NEONATAL - Gabinete em Plástico ABS, Display LED, Estrutura interna em aço carbono bicromatizado com cobertura plástica, Pés reguláveis em borracha sintética, Função TARA até capacidade máxima da balança, homologadas pelo INMETRO e aferidas pelo IPEM, Características do produto: Composição: Aço carbono bicromatizado com cobertura plástica, Medidas: Gabinete: 26 x 43 x 55cm Concha: 29 x 54cm, Peso: Máximo suportado: 15kg e divisão de 5g, Peso balança: 5,6kg.	UND.	5	R\$ 917,09	R\$ 4.585,45
19	BALDE A CHUTE - Características técnicas: - Estrutura confeccionada em tubos de aço inox. Balde em aço inoxidável com capacidade para 10 litros. Quatro rodízios giratórios de 50mm, sendo dois com trava. Acabamento polido, Capacidade: 10 Litros, Alt. 350 x Diâmetro 250mm.	UND.	10	R\$ 450,85	R\$ 4.508,50
20	LIXEIRA CILINDRICA INOX COM PEDAL 80 LITROS - Porta Detritos Redondo Capacidade 80 Litros com pedal e tampa basculante suporta até: 80 litros com pedal, rodízio de 3 e balde removível.	UND.	82	R\$ 531,88	R\$ 43.614,16
21	BANHO MARIA DIGITAL COM CIRCULAÇÃO INTERNA - 10 LITROS Capacidade da Cuba: 10 Litros. Painel: Policarbonato com chave liga/desliga, indicadores luminosos e teclado soft-touch. Controle de Temperatura: Controlador digital microprocessado (PID com autotuning); Display de 4 dígitos com resolução de 0,1°C; Sensor PT100. Circulação Interna de Líquido: Bomba de demanda para circulação contínuo; Proporciona excelente uniformidade térmica e homogeneização. Sistema de Aquecimento: Resistência tubular blindada em aço inox, de fácil substituição; Grade protetora em aço inox; Porta fusível de segurança; Faixa de Temperatura de Trabalho: Ambiente +5°C a 100°C; Precisão: ± 0,5°C; Homogeneidade: ± 0,3°C. CONSTRUÇÃO: Cuba Interna: Aço inox AISI 304, estampada e polida (sem soldas ou emendas); Gabinete Externo: Chapa de aço carbono SAE 1020 com pintura epóxi texturizada e tratamento anticorrosivo; Dreno Lateral: Para entrada e saída de água; Base: Montado sobre pés de borracha. ESPECIFICAÇÕES ELÉTRICAS: Tensão: 110V ou 220V (especificar na compra); Potência: 1000 W; Frequência: 60 Hz.	UND.	1	R\$ 1.555,82	R\$ 1.555,82
23	BERÇO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS 60 LUGARES - Fabricado em aço inoxidável, proporcionando longevidade e resistência contra desgaste e corrosão.	UND.	10	R\$ 104,11	R\$ 1.041,10
25	BIOMBO HOSPITALAR triplo da Sano Hospitalar, construído em estrutura metálica podendo ser deslocado através dos seus rodízios giratórios, tendo 3 panos em Napa laváveis com estrutura retrátil para facilitar em caso de necessidade.	UND.	30	R\$ 313,71	R\$ 9.411,30
26	BISTURI ELÉTRICO - Características: Possui circuito de corte puro, blend e coagulação, oferecendo assim 3 tipos de corrente para uso em eletro cirurgia, controle suave de potência, seleção de funções, saídas isoladas e check-up total, único na categoria que reúne todos esses recursos. ACESSÓRIOS QUE ACOMPANHAM O APARELHO: 1 Caneta padrão autoclavável, 1 Pedal de acionamento com pino guitarra mono, 1 Placa neutra permanente em inox (150 x 100 x0,5) mm, 1 Cabo de ligação da placa neutra, 1 Eletrodo tipo faca reta grande, 1 Eletrodo tipo bola (Ø:2,1mm), 1 Eletrodo tipo bola (Ø:6,0mm), 1 Eletrodo tipo alça peq. (Ø:4,2mm), 1 Eletrodo tipo agulha (85mm), 1 Eletrodo tipo agulha deplação.	UND.	1	R\$ 3.784,30	R\$ 3.784,30
29	CABIDEIRO - arara para roupas com 2 cabideiro e sapateira, ótima para lojas e casa de fácil montagem sem necessidades de uso de ferramentas em poucos minutos ficará pronta para uso, a largura é de 1,50m e altura regulável até 1,80m.	UND.	10	R\$ 162,48	R\$ 1.624,80
30	CADEIRA DE PLÁSTICO COM ENCOSTO - em Polipropileno Cor: Branco; Material: Plástico; Dimensões do produto: 52P x 44L x 89A centímetros; Tamanho 52 cm x 44 cm x 89 cm.	UND.	50	R\$ 70,22	R\$ 3.511,00
32	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO SECRETÁRIA COM BRAÇOS Reguláveis Digitador Capacidade De Carga: 110kg, Largura Encosto: 36cm, Altura Encosto: 28cm, Profundidade Assento: 39cm, Largura Assento: 43cm, Altura Máxima Em Relação Ao Chão: 50cm, Altura Mínima Em Relação Ao Chão: 40cm.	UND.	20	R\$ 304,74	R\$ 6.094,80
33	CADEIRA PARA TRANSPORTE INOX- Dimensão: 70 x 58 x 50 cm (A x L x C). Indicação: Hospitalar. Peso Líquido: 20 kg. Garantia: Doze Meses. Capacidade Indicada: 120 kg. Material de Fabricação: Aço Inox. Largura do Assento: 44 cm .Rodízios: 3" na parte traseira e 2" na parte dianteira. Apoio para Pés: Sim. Altura do Assento ao Chão: 47,5 cm. Comprimento do Assento: 43 cm. Largura Total da Cadeira: 58 cm	UND.	5	R\$ 2.894,90	R\$ 14.474,50

5248
96





36	CAIXA PARA CIRURGIA LAPAROTOMIA GINECOLÓGICA, Kit contendo:01 unid. - Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox03 unid. - Pinça Anatômica 18 cm com dentes03 unid. - Pinça Anatômica Dissecção 18 cm03 unid. - Pinça Halstead Mosquito 12 cm curva03 unid. - Pinça Halstead Mosquito 12 cm reta03 unid. - Pinça Kocher 18 cm curva06 unid. - Pinça Kocher 18 cm reta10 unid. - Pinça Kelly 18 cm curva04 unid. - Pinça Kelly 18 cm reta04 unid. - Pinça Backhaus 13 cm04 unid. - Pinça Allis 18 cm01 unid. - Pinça Dartigues 24 cm02 unid. - Pinça Babcook 20 cm01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 40 mm01 unid. - Espátula Maleável 300 x 50 mm04 unid. - Pinça Mixter 22 cm01 unid. - Pinça Museaux curva02 unid. - Pinça Rochester Pean 24 cm curva02 unid. - Pinça Rochester Pean 24 cm reta02 unid. - Pinça Collin Coração 16 cm01 unid. - Espátula Reverdin Baioneta02 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 18 cm com wídea01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 24 cm com wídea01 unid. - Tesoura Metzembbaum 18 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembbaum 18 cm reta01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm curva01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm reta02 unid. - Afastador Farabeuf 10 x 120 mm02 unid. - Afastador Farabeuf 15 x 150 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 90 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 120 mm04 unid. - Pinça Faure 22 cm para artéria uterina01 unid. - Cabo para bisturi n. 4	UND.	3	R\$ 6.745,00	R\$ 20.235,00
	CAIXA PARA CIRURGIA DE HISTERECTOMIA ABDOMINAL, Kit contendo:01 unid. - Estojo Inóx 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox01 unid. - Afastador Baufour 45 x 80 com válvula curva01 unid. - Afastador Farabeuf 13 x 125 mm03 unid. - Espátula Maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula Reverdin Baioneta01 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 101 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 201 unid. - Espéculo Vaginal Collin n. 301 unid. - Histerômetro Collin 28 cm06 unid. - Pinça Allis 20 cm01 unid. - Pinça Allis 25 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 12 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 14 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 18 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecção 12 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecção 14 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecção 18 cm08 unid. - Pinça Backhaus 13 cm01 unid. - Pinça Cheron 24 cm01 unid. - Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm02 unid. - Pinça Faure Artéria Uterina 22 cm08 unid. - Pinça Kelly - 16 cm curva08 unid. - Pinça Kelly 16 cm reta02 unid. - Pinça Kocher 14 cm curva06 unid. - Pinça Kocher 14 cm reta04 unid. - Pinça Mixter 24 cm01 unid. - Pinça Museaux 24 cm reta01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm02 unid. - Pinça Rochester Carmalt 20 cm curva02 unid. - Pinça Rochester Carmalt 20 cm reta02 unid. - Pinça Rochester Pean 22 cm reta01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm com vídea01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm com vídea02 unid. - Rugina Doyen Direta e Esquerda 17 cm01 unid. - Saca Fibroma de Doyen01 unid. - Tentacânula01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm curva01 unid. - Tesoura Mayo Stille 17 cm reta01 unid. - Tesoura Metzembbaum 18 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembbaum 20 cm curva01 unid. - Tesoura Metzembbaum 26 cm curva01 unid. - Válvula Doyen 45 x 120 mm01 unid. - Válvula Doyen 45 x 60 mm01 unid. - Válvula Doyen 60 x 90 mm	UND.	3	R\$ 7.614,31	R\$ 22.842,93
37	CAIXA PARA CIRURGIA DE LAPAROTOMIA ABDOMINAL, Kit contendo:01 unid. - Estojo de Inox 42 x 28 x 12 cm perfurado Fortinox01 unid. - Afastador Baufour Válvula Curva 45 x 80 mm01 unid. - Afastador Farabeuf Infantil 10 x 120 mm01 unid. - Afastador Farabeuf 20 x 180 mm01 unid. - Afastador Harrington 32 cm02 unid. - Afastador Langembeck 60 x 10 mm01 unid. - Aspirador Poole Reto Golgran01 unid. - Aspirador Yankauer Curvo 27 cm01 unid. - Cabo de Bisturi N. 301 unid. - Cabo de Bisturi N. 401 unid. - Cabo de Bisturi N. 702 unid. - Espátula Reverdin Baioneta01 unid. - Espátula maleável 300 x 30 mm01 unid. - Espátula maleável 300 x 40 mm01 unid. - Espátula maleável 300 x 50 mm01 unid. - Espéculo Vaginal Collin N. 2 Médio01 unid. - Estilete Bolivar 15 cm01 unid. - Pinça Adson dente de rato 12 cm delicada01 unid. - Pinça Adson serrilhada 12 cm delicada04 unid. - Pinça Allis 15 cm02 unid. - Pinça Allis 18 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 16 cm01 unid. - Pinça anatômica dente de rato 20 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecção 16 cm01 unid. - Pinça anatômica dissecção 20 cm02 unid. - Pinça Babcook 16 cm02 unid. - Pinça Babcook 20 cm10 unid. - Pinça Backaus 13 cm01 unid. - Pinça Collin Oval 16 cm01 unid. - Pinça Collin para Instrumentos 1 x 2 - 25 cm01 unid. - Pinça Cushing com serrilha 18 cm reta01 unid. - Pinça Cushing com dente 18 cm reta01 unid. - Pinça Dartigues para Útero 24 cm01 unid. - Pinça Faure Artéria Uterina 22 cm01 unid. - Pinça Foerster para Curativo 24 - cm curva01 unid. - Pinça Foerster para Curativo 24 cm reta01 unid. - Pinça Guyon para Pedículo Renal 24 cm10 unid. - Pinça Kelly curva 14 cm10 unid. - Pinça Kelly curva 16 cm04 unid. - Pinça Kelly reta 14 cm04 unid. - Pinça Kelly reta 16 cm02 unid. - Pinça Kocher curva 14 cm06 unid. - Pinça Kocher reta 14 cm02 unid. - Pinça Mixter 14 cm02 unid. - Pinça Mixter 22 cm01 unid. - Pinça Mosquito curva 12 cm02 unid. - Pinça Mosquito curva 18 cm04 unid. - Pinça Mosquito reta 12 cm04 unid. - Pinça Mosquito reta 18 cm01 unid. - Pinça Maseaux reta 24 cm01 unid. - Pinça Pozzi 24 cm02 unid. - Pinça Rochester Carmalt reta 20 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean curva 18 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean reta 18 cm02 unid. - Pinça Rochester Pean reta 22 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 20 cm01 unid. - Porta Agulha Mayo Hegar 25 cm01 unid. - Saca Fibroma de Doyen 17 cm01 unid. - Tentacânula01 unid. - Tesoura Cirúrgica reta Fina Fina 17 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo curva 15 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo curva 17 cm delicada01 unid. - Tesoura Mayo reta 15 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembbaum curva 14 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembbaum curva 18 cm delicada01 unid. - Tesoura Metzembbaum curva 20 cm delicada01 unid. - Válvula de Doyen 45 x 60 mm01 unid. - Válvula de Doyen 45 x 90 mm	UND.	5	R\$ 8.472,19	R\$ 42.360,95
38	CAIXA TÉRMICA - Material: Polipropileno, Cor Predominante: Vermelho, Capacidade: 75 litros, Garantia: 90 Dias, Altura: 46,70 Centímetros, Largura: 46,80 Centímetros, Comprimento: 64,00 Centímetros, Peso: 6,72 Quilogramas.	UND.	2	R\$ 231,81	R\$ 463,62
39					

5213
- 144





[COTA RESERVADA ME/EPP] - CAMA HOSPITALAR FAWLER COM COLCHÃO - Cama Hospitalar Fawler 2 Movimentos Manual 2755, IMAGEM ILUSTRATIVA - MODELO NÃO ACOMPANHA COLCHÃO. Movimentos: Fawler/Semi-Fawler, flexão de pernas, dorso e vascular Dimensões - Totais do leito: 90x190 cm Altura do chão até o leito: 55 cm Grades laterais - largura: 123 cm Altura das grades até o leito: 35,5 cm Capacidade máxima: 130 kg.					
41		UND.	12	R\$ 2.336,21	R\$ 28.034,52
CAMA HOSPITALAR FAWLER 2 ELETRÔNICA COM COLCHÃO. Movimentos: Fawler, flexão de pernas, dorso e vascular Dimensões Totais do leito: 90x190cm Altura do chão até o leito: 55cm Grades laterais - largura: 123cm Altura das grades até o leito: 35,5cm Capacidade máxima: 130 kg.					
42		UND.	8	R\$ 4.784,92	R\$ 38.279,36
CAMA HOSPITALAR INFANTIL COM COLCHÃO - Cama 2 movimentos manual linha standard (estrado em chapa) ACOMPANHA COLCHÃO HOSPITALAR COM CAPA IMPERMEÁVEL.GARANTIA 12 MESES.ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO BRASIL.A estrutura da Cama é construída com perfis de aço 50X25X2,65mm.					
43		UND.	15	R\$ 1.186,89	R\$ 17.803,35
CARRO DE EMERGÊNCIA construído em chapas metálicas, tratamento antiferrugem e pintura eletrostática texturizada. O gaveteiro é composto por 03 gavetas, sendo duas para instrumentos e uma com 18 divisões para armazenar medicamentos, além de compartimento fechado com tampa basculante, para uso geral. O tampo superior é produzido em material sintético dividido em dois módulos e a bandeja tem giro livre de 360 graus, para acomodação de desfibrilador/monitor ou cardio versor. O Carrinho de Emergência CP-1000. conta com proteção de borracha em todo o perímetro contra impactos.					
45		UND.	4	R\$ 5.082,56	R\$ 20.330,24
CESTO DE LIXO - Lixeira Hospitalar Branca 50 Litros Com Pedal E Adesivo Infectante CENTRIFUGA CLINICA com Cesto e fechamento superior fabricado em aço inoxidável AISI-304. - Equipamento projetado para ser fixado diretamente ao solo através de chumbadores. - Pannel de controle separado do equipamento com pedestal, menos defeitos elétricos causada pela vibração do equipamento. - Controle de tempo, com temporizado digital e alarme sonoro a cada fim de ciclo. - Partida suave sem picos de energia com Inversor de frequência, evitando qualquer sistema mecânico de aceleração. - Frenagem automática realizada pelo inversor de frequência, minimizando drasticamente a manutenção, ocasionado por freio mecânico. - Transmissão através de polias e correia trapezoidal, e inversor de frequência. -Corpo suspenso através de colunas e correntes de sustentação, eliminando o contato da estrutura com o solo. -Trava na porta, que não permite a abertura da mesma quando o cesto em movimento conforme lei federal. -Bivolt 220v.					
47		UND.	50	R\$ 114,29	R\$ 5.714,50
CENTRIFUGA DIGITAL 12X10ML 4000RPM COM MEMÓRIA - Bivolt automático: Conecte em qualquer tomada. Operação Silenciosa: Menos ruído, mais foco. Display Digital LED: Informações claras e precisas. Motor de Indução Potente: Confiabilidade e eficiência. Segurança Primeiro: Bloqueio de tampa e alerta sonoro ao final do ciclo.					
48		UND.	1	R\$ 3.117,38	R\$ 3.117,38
COFRE DE SEGURANÇA - Descrição: Cofre Mecânico 60cm Novo Direto Da fábrica. MEDIDAS EXTERNAS: ALTURA: 60cm; LARGURA: 37cm; PROFUNDIDADE: 33cm; MEDIDAS INTERNAS: ALTURA: 44cm; LARGURA: 32cm; PROFUNDIDADE: 20cm; MATERIAL: Chapa de aço e concreto; PESO: 50kg; SEGREDO MECÂNICO: Possui segredo de disco com 03 combinações numéricas.					
49		UND.	1	R\$ 1.867,78	R\$ 1.867,78
COMADRE - Composição: Aço inoxidável, Dimensões: 40x30 cm, Capacidade: 3500 ml, A comadre inox é de fácil higienização, proporcionando ao paciente maior conforto. Cor: Cinza.					
50		UND.	1	R\$ 782,53	R\$ 782,53
CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO EM PVC ADULTO - composto por 01 macronebulizador de 500 ml, com tampa injetada em nylon e conexão de entrada e saída normatizada pela ABNT, 01 traqueia em silicone de 1,20 m de PVC atóxico, e 01 máscara facial em PVC com elástico. Informações Adicionais: 01 macronebulizador 500 ml, 01 traqueia em silicone de 1,20 de PVC, 01 máscara facial em PVC com elástico, Medidas aproximadas do frasco: 20 cm (A) x 9cm (L) x 10cm (C), Peso aproximado: 0,480 Kg, Registro/Notificação: 80435140017.					
51		UND.	10	R\$ 216,46	R\$ 2.164,60
CONTADOR DE CÉLULAS SANGUÍNEAS 11 TECLAS - CCS01 11 teclas, sendo 09 teclas de contagem e 2 teclas de função. Visor digital. Registro de Leucócitos, informando valores totais e subtotais. Possibilidade de contagem de até 999 células. Contagem de ERITROBLASTOS em separado, alarme sonoro e bloqueio automático a cada 100 (cem) células contadas. Função TIMER com possibilidade de controle de tempos de até 9 horas e 59 minutos. Cronometragem de até 9 minutos e 59 segundos. Teclado de Alta durabilidade, capaz de suportar uma quantidade elevada de toques. Alimentação Bivolt - 127/220V, 60 Hz (selecionável na fonte do equipamento).					
52		UND.	10	R\$ 532,98	R\$ 5.329,80
DESTILADOR DE ÁGUA 3,8 LITROS 220V - Cor: Branca; Capacidade: 4 litros; Potência: 127 V - 550 Watts / 220 V - 450 Watts; Voltagem: 127 V ou 220 V; Frequência: 50/60 Hz; Dimensões: 27 x 33 x 27,6 cm (L x A x P); Peso Bruto: 4 kg.					
53		UND.	5	R\$ 982,21	R\$ 4.911,05
DINAMÔMETRO - Características: - Manômetro em polietileno e visor em acrílico transparente com 2 graduações. Em quilograma força até 70 kg. Em até 150 libras. Fácil leitura com o ponteiro permanecendo no seu máximo valor durante a execução do teste. Bulbo em silicone em formato anatômico, macio, leve e de fácil manuseio.					
54		UND.	1	R\$ 1.962,84	R\$ 1.962,84
APARELHO DE DVD - APARELHO DVD TIPO DE ZOOM: Digital. TIPO DE SAÍDA: Áudio e vídeo, e para decodificador. TENSÃO: 110/220 V. FUNÇÕES: Leitura de DVD, DVD + RW/+R, DVD- RW/RCD, MP3 e JPG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VOLTAGEM: 220 V ou bivolt.					
55		UND.	1	R\$ 196,43	R\$ 196,43

5213
II





61	ESFIGNOMANÔMETRO DE PEDESTAL COM RODÍZIOS - O Aparelho de Pressão Aneróide com Pedestal juntamente com o estetoscópio tem como função medir a pressão arterial. É indicado em qualquer exame físico médico. Informações Adicionais: Manômetro aneróide, Proteção de escala por vidro, Graduação em (mmHg), Mínimo: 0mmHg, Máximo: 300mmHg, sem dispositivo limitador de elemento sensor, - Braçadeira de nylon, Fecho por velcro, Tubo espiral PVC, Base em ferro.	-	UND.	5	R\$ 297,67	R\$ 1.488,35
62	ESTANTE MODULADA ABERTA com 7 prateleiras, características: Estrutura da bandeja em aço carbono 0,40 mm, Estrutura da coluna em aço carbono 0,75 mm, Tinta Epóxi Aquecida Cerca De 210º C. Ponteira De Polipropileno. Capacidade: 25 KG bem distribuídos, Modelo: Bariloche, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Peso: 10,60 Kg, Altura: 1,98 cm, Largura: 95 cm, Profundidade: 30 cm, Acompanha Kit Ferragens e Esquema de Montagem (Montagem não inclusa). Este produto é vendido desmontado 01 Volumes embalados em caixas de papelão com plásticos termo encolhível.	-	UND.	20	R\$ 764,53	R\$ 15.290,60
63	ESTANTE MODULADA FECHADA - Armário para Escritório 2 Portas; em aço, 05 prateleiras.	-	UND.	10	R\$ 680,39	R\$ 6.803,90
64	ESTETOSCÓPIO CARDIOLÓGICO com design avançado, diafragma de alta sensibilidade e auscultador em aço inox para ausculta mais precisa; Ângulo com mola e tubo em PVC moldados em peça única para melhor transmissão dos sons cardiopulmonares; Manual de Instruções; Acompanha kit com: 2 pares de olivas e 2 membranas extras; Dimensões aproximadas: 60x11x7cm (AxLxP); Peso aproximado: 450g. Design avançado e o melhor custo x benefício em estetoscópios tipo Cardiológico.	-	UND.	18	R\$ 163,95	R\$ 2.951,10
65	ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM DIGITAL COM CIRCULAÇÃO E RENOVAÇÃO DE AR 40 LITROS - Ambiente +5ºC a 200ºC; Cabo de alimentação: Com plug de 03 pinos, duas fases e um terra; Homogeneidade térmica: ± 4ºC; Precisão: ± 1ºC; Tensão: 110 ou 220 Volts; Capacidade: 40 Litros; Medidas Internas: 34 x 34 x 36 cm; Medidas Externas: 60 x 45 x 52 cm; Potência: 550 Watts; Bandejas: 3.	-	UND.	1	R\$ 2.570,38	R\$ 2.570,38
66	FOCO CIRÚRGICO FIXO - Características técnicas: Sistema de iluminação com 4 bulbos, Bulbos halógenos de 12 v X 55 watts, Luminosidade aproximada de 80.000 LUX, Espelho óptico e filtro com fornecimento de luz fria, branca e uniforme, Braço giratório, Haste articulável e giratória, Rotação de 360º graus, Acabamento em PSAl poliestireno de alto impacto e alto brilho.	-	UND.	2	R\$ 12.077,10	R\$ 24.154,20
68	FRIGOBAR MRC12B, 124 Litros, Função Freezer e Refrigerador, Congelador, Compartimento Extra Frio 220V.	-	UND.	2	R\$ 1.114,98	R\$ 2.229,96
69	GELADEIRA - Refrigerador de 342 Litros, Frost Free de 1 Porta, Compartimento Extra Frio Branco 220v.	-	UND.	6	R\$ 2.205,26	R\$ 13.231,56
70	GLICOSÍMETRO - Características: Medidor de Glicose OnCall Plus II. Prático, simples e seguro. Fácil manuseio, com apenas duas etapas se obtém o resultado. Amplo visor para facilitar a leitura. - Precisão e conforto com uma pequena gota de sangue. Monitor baseado em plataforma amparo métrica (Biosensor) portátil, para uso hospitalar e domiciliar, com faixa de medição de valores entre 20 a 600 mg/dl; volume da amostra de 1 microlitro; oferecendo resultado da análise inferior a 10 segundos. Possui memória de 300 resultados com data e hora. Possui porta serial para conectividade e transferência de dados. - Possui sistema de codificação através de chip de fácil manuseio que acompanha a caixa de tiras de glicemia do OnCall Plus, vendido separadamente. Fornece um cálculo da média de 7,14 e 30 dias.	-	UND.	50	R\$ 91,82	R\$ 4.591,00
71	GONIÔMETRO DE PLÁSTICO - Goniômetro Universal em plástico transparente com 2 réguas para mensuração de amplitude articular. Sistema de transferidor de 0º a 360º. Medidas aproximadas 21,0 x 5cm (CxL).	-	UND.	1	R\$ 19,28	R\$ 19,28
73	HOMOGENEIZADOR DE SANGUE HEMATOLÓGICO COM PRESILHA DE FIBRA DE NYLON 42 TUBOS - velocidade ajustável de 0 a 25 rpm (rotação de 360º em torno do eixo horizontal). Capacidade para até 42 tubos de ensaio de diversos modelos. Presilhas para fixação dos tubos em plástico de alta durabilidade. Dispõe de Botão "Pausa" no Painel Frontal, que permite a remoção rápida dos tubos sem a necessidade de desligar o aparelho. Caixa em metal com pintura eletrostática e gabinete plástico para acomodação do motor e da placa de controle. Motor de alto torque. Nível de ruído inferior a 60 dB. Dimensões aproximadas: (LxAxP) 60x30x20 cm. Peso aproximado: 5,6 kg. Alimentação Bivolt - 127/220 V, 50/60 Hz (ajuste automático de tensão).	-	UND.	1	R\$ 1.574,73	R\$ 1.574,73
74	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - Laserjet Pro Duplex Wireless - 220v. imprime, copia e digitaliza, com velocidade de impressão até 35ppm m (papel carta) ou 33 ppm (papel A4), duplex automática, com capacidade do ADF para 50 folhas, tela de toque em cores de 4,3", - utiliza os toner W2300A, volume mensal de páginas recomendado de 750 a 4.000 páginas, com conexão USB, Ethernet e Dual-band Wi-Fi, Wi-Fi	-	UND.	15	R\$ 2.643,52	R\$ 39.652,80
75	INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS (CAIXA BÁSICA) - Kit para castração com 19 itens, contendo: 1 Cabo de lâmina nº 4, 3 Pinça hemostática Kelly Reta 16 cm, 3 Pinça hemostática Kelly Curva 16 cm, 1 Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm, 1 Pinça Dente de Rato 16 cm, 1 Pinça Anatômica 16 cm, 4 Pinça Backhaus 13 cm, 1 Tesoura cirúrgica Romba Fina Reta 15 cm, 1 Afastador Farabeuf (Par), 10 Lâminas nº 24, 1 Gancho para castração, 1 Caixa de inox 20x10x05 cm.	-	KIT	17	R\$ 546,22	R\$ 9.285,74
78	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LAVADORA 60 KG - Montagem: Fixa. Opção de Painel: Unilinc - 41 programações. Dosagem Automática: 8 sinais e 30 níveis de água (ajustáveis). Dosagem Manual: Acabamento do Gabinete: Frente inox. Acabamento do Cesto: Aço inox. Força G de Extração: 400g. Opção de Aquecimento da Água: Elétrico e vapor. Modelo Chassis: Reforçado para maior durabilidade. Operação silenciosa. Velocidade de Extração: 600 a 954 RPM. Capacidades: 60Kg.	-	UND.	1	R\$ 76.831,62	R\$ 76.831,62





79	LONGARINA - Cadeira tipo longarina com base fixa; Base fixa em formato de "Y" em aço cromado com quatro sapatas; Encosto com estrutura em aço perfurado; Assento com estrutura em aço perfurado; Braço em aço cromado com formato anatômico; Dimensões: 173cmx62cmx74cm; Encosto com 50cm de largura x 43cm de altura; Cada assento com 40cm de profundidade x 50cm de largura; Altura do assento ao chão: 35cm; Espessura do assento/encosto: 1.2mm; Espessura dos braços/pernas: 1.2mm; Espessura da base da longarina: 1.8mm; Peso máximo recomendado: 150kg por assento.	-	UND.	30	R\$ 658,57	R\$ 19.757,10
80	MACA DE MORGUE - Confeccionada com material não magnético para ser utilizada em sala de ressonância, excluindo toda a possibilidade de interferência no equipamento. Estruturada em duralumínio tubular polido. Leito fixo com chapa de Abs. Cabeceira regulável com 8 posições. Cinto de segurança com engate rápido em PVC. Rodas de 5" emborrachadas para redução de ruídos, sendo duas com freio. Alças laterais basculantes com sistema de travamento automático. Colchonete com zíper. DIMENSÕES: Comprimento Total: 1900mm, Comprimento do Leito: 1870mm, Largura Total: 625mm, Largura do Leito: 490mm, Altura 800mm, Capacidade de carga: 200kg, Peso Líquido: 18kg.	-	UND.	1	R\$ 2.863,22	R\$ 2.863,22
81	MACA PARA TRANSPORTE em Aço Pintado Estrutura fabricada em tubos de aço SAE1010; Leito removível fabricado em chapa de aço SAE1010; Sistema de articulação da cabeceira através de cremalheira; Grades laterais em aço SAE1010; Batentes de silicone nas extremidades; Rodízios giratórios Ø 125mm sendo dois com travas; acompanha 01 colchonete de espuma revestido de courvin; acompanha suporte de soro em aço inox com 4 ganchos; Capacidade: até 110kg. Dimensões: Alt. 0,85cm x Comp.1,90m x Larg. 0,65cm.	-	UND.	8	R\$ 2.007,65	R\$ 16.061,20
82	MALETA DE VIAS AÉREAS Maleta VAD Nº 6 (Mais indicado para Hospitais, Clínicas e Resgate). Lâmina Maccoy Fibra Óptica Externa Nº 3,4,5. Cabo Adulto Fibra Óptica luz de Led. Bougie dobrável. Tubo Laríngeo com aspiração. Quicktrach II adulto com balão. Reanimador Manual adulto em silicone, Máscara facial de silicone Nº5, Medidor de Cuff, Cânula Vama, Máscara de Endoscopia. Bougie ventilável.	-	UND.	3	R\$ 1.298,33	R\$ 3.894,99
83	MARTELO DE REFLEXO NEUROLÓGICO (MARTELO DE BUCK) - Características técnicas: - Confeccionado em aço inoxidável AISI 420; - Borracha preta; - Contém uma agulha e um pincel com cerdas em nylon; - Peso: 10g; - Tamanho: 18 x 5,5 cm.	-	UND.	3	R\$ 77,77	R\$ 233,31
84	MESA AUXILIAR HOSPITALAR INOX dimensões: 40x60x80 com Rodízio uso indicado para consultórios médico, clínicas odontológicas e laboratórios, com estrutura em tubos de aço inox redondo, tampo e prateleira em chapa de inox.	-	UND.	14	R\$ 700,54	R\$ 9.807,56
86	MESA DE CABECEIRA HOSPITALAR - Uma gaveta e armário inferior com 01 prateleira interna, toda em chapa de aço em pintura epóxi, perfeita para o uso em hospitais, pronto socorros, clínicas e serviços de pronto atendimento. 1 Gaveta; 1 Prateleira interna totalmente em pintura epóxi; Pés com Rodízios. A 80 I 40 P 45 PL 25.	-	UND.	55	R\$ 932,12	R\$ 51.266,60
87	MESA DE CENTRO - produzida 100 % em MDF com pintura Alto Brilho e possui estrutura com 15 mm de espessura. características: possui sapatas plásticas, formato quadrado. Medidas montado: 27,0 x 91,0 x 91,0 cm.	-	UND.	1	R\$ 272,40	R\$ 272,40
88	MESA DE IMPRESSORA dimensões 0,60 x 0,40 Estrutura Em Aço Carbono.	-	UND.	10	R\$ 266,06	R\$ 2.660,60
90	MESA DE MICRO COMPUTADOR - Descrição do Produto: Largura: 61 cm, Altura: 74 cm, Comprimento: 120 cm, Estilo: Moderno, Material: Madeira, Madeira: MDP, Acabamento: Pintura UV, Textura: Fosco, Tampo: 25 mm, Gavetas: 02, Gavetas com chave: 01, Puxador Gaveta: Externo, Corrediça da Gaveta: Metálica, Material Puxador: Alumínio.	-	UND.	27	R\$ 300,24	R\$ 8.106,48
91	MESA DE REUNIÃO DIRETORIA PARA 12 LUGARES - 3,20x1,20m - Maranello - Nogal / Preto Possui tampo e pés em MDP25m, acabamento em fita de borda em ABS. O diferencial desta mesa é que ela dispõe de conexões em forma de tomadas para carregar notebooks e aparelhos de telefone celular. Além de claro poder acomodar até 12 pessoas em sua reunião de colaboradores ou clientes. Disponível na cor, Cor: Nogal/Preto, Medidas de cada mesa: Altura:74 cm, Largura: 120 cm, Profundidade: 320 cm.	-	UND.	1	R\$ 1.490,82	R\$ 1.490,82
92	MESA GINECOLÓGICA - Leito estofado com espuma revestida em courvim, dividido em 3 partes, sendo encosto e apoio de pés com altura regulável e assento fixo; Regulagem da altura do dorso e dos pés através de cremalheiras; Estrutura tubular em aço redondo; Porta coxas estofado com altura regulável e hastes cromadas. Acompanha gaveta para escoamento de líquidos em aço inoxidável; Pintura eletrostática a pó (Epóxi); Dimensões: - Comprimento 185 cm, Largura 50 cm, Altura 85 cm.	-	UND.	4	R\$ 1.581,62	R\$ 6.326,48
93	MESA PARA EXAMES Clínicos maca fixa para atendimento e sala de gesso, toda esmaltada, base em tubos de 1" 1/4x1,2mm, pés com ponteiros. Leito fixo em chapa de aço esmaltado, com cabeceira regulável manualmente através de cremalheira. Med. 1,80 x 0,60 x 0,80 cm.	-	UND.	10	R\$ 977,66	R\$ 9.776,60
94	MESA PARA REFEIÇÕES Estrutura em tubo quadrado 30mm x 30mm x 1,20mm, com tampo de 0,40m x 0,60m em fórmica decorativa, altura ajustável, dois rodízios giratórios de 50mm.	-	UND.	20	R\$ 352,24	R\$ 7.044,80
95	MESA PARA REFEITÓRIO - Materiais da mesa Mdf de 18mm revestido em fórmica, Materiais das cadeiras Aço carbono, Comprimento da mesa 1.85 cm, Largura da mesa 60 cm, Altura da mesa 53 cm, Largura das cadeiras 30 cm, Profundidade das cadeiras 30 cm, Altura das cadeiras 31 cm, Forma de la mesa Retangular.	-	UND.	5	R\$ 1.323,67	R\$ 6.618,35
96	MESA PARA RETROPROJETOR - Tripé P/ Projetores Avatron TPN-180-B C/ Bandeja P/ Notebook com ajuste telescópico de altura Super reforçado. Leve e prático para o manuseio.	-	UND.	1	R\$ 317,77	R\$ 317,77
97	MESA TIPO ESCRITÓRIO COM GAVETAS - Mesa para Escritório 2 Gavetas em MDP BP ou MDP Eucaprint, tampo 15mm de espessura, acabamento com bordas PVC, gaveteiro com corrediças metálicas, puxadores e fechadura com chaves, pés em aço com pintura epóxi.	-	UND.	46	R\$ 744,56	R\$ 34.249,76

5213
KK





98	MESA TROCA FRALDAS, toda superfície do compartimento, em contato com o bebê é construída em MDF e estofada com revestimento impermeável, possibilitando conforto e assepsia perfeita. Compartimento com altura protetiva e cantos arredondados para evitar riscos ao bebê. Fabricado em estrutura de aço, pintura em epóxi, resistente e segura, suporta criança de até 25 kg. Possui apoio prateleira inferior para apoio, em chapa de aço com pintura em epóxi e pés emborrachado antiderrapante utilizado em clínicas de pediatria e hospitais maternidade para tratamento e acompanhamento das crianças. Produto construído com qualidade e boas práticas, obedecendo ao padrão BBS.	-	UND.	2	R\$ 511,99	R\$ 1.023,98
99	MICRO COMPUTADOR - tipo Desktop Completo com Monitor Intel Core i5 8GB HD 2TB HDMI Full HD Com PC Space.	-	UND.	20	R\$ 2.726,41	R\$ 54.528,20
100	MICROSCÓPIO ÓPTICO PROFISSIONAL 5000X, com ocular eletrônica, lente objetiva 4X, 10X, 40X, 100X, microscópio trinocular.	-	UND.	1	R\$ 2.568,65	R\$ 2.568,65
101	MONITOR CARDIOVERSOR/ DESFIBRILADOR EXTERNO BIFÁSICO PORTÁTIL - com marcapasso externo, módulo DEA, impressora térmica, bateria recarregável e display colorido, indicado para atendimento de emergências cardiovasculares em ambiente intra ou extra-hospitalar. Com alimentação ac/dc, memória interna para registro de eventos, compatível com protocolos de reanimação. Descrição técnica: 1. Estrutura e dimensões: portátil, com alça para transporte. Dimensões com pás externas (aproximadas): 30 cm (l) x 21,5 cm (p) x 28 cm (a). Peso total com bateria e pás externas: até 6,6 kg.	-	UND.	4	R\$ 13.795,07	R\$ 55.180,28
103	NEBULIZADOR - Suporte com rodízios. Funcionamento por meio de sistema de diafragma. Compressor para Nebulização C-71 Plus Compressor para utilização médica e laboratorial, com mecanismo totalmente isento de óleo e baixo nível de ruído. Ajuste do fluxo de ar comprimido com manômetro. Alça para transporte. Motor de alta durabilidade ideal para utilização em hospitais, clínicas e consultórios. Máscara para nebulização ou tomada dupla ou quádrupla (duas ou quatro máscaras).	-	UND.	4	R\$ 931,75	R\$ 3.727,00
105	NOTEBOOK - processador Intel Core i5 8GB SSD 2TB HDMI Full HD Cor PC Space, Tela de 15,6 polegadas, Sistema operacional Windows 11, Duração da bateria de 8 horas.	-	UND.	12	R\$ 2.613,12	R\$ 31.357,44
106	NOBREAK 1200VA BIVOLT - Composição das células da bateria: Alcalina, Dimensões do produto: 36,2P x 13L x 22A centímetros, Tensão: 120 Volts, 220 Volts, Cor: Preto.	-	UND.	20	R\$ 804,66	R\$ 16.093,20
107	OTO-OFTALMOSCÓPIO - Informações Técnicas: Oftalmoscópio: Direto, Número de Lentes: 19 dioptrias, Aberturas: 5, Filtro: Verde, Lâmpada: Xenon, Material da Cabeça: ABS, Material do Cabo: Metal, Acabamento do Cabo: Termoplástico, Tensão: 2,5V, Alimentação: 2 pilhas AA, Botão Liga/Desliga: Possui, Clip de Bolso: Possui, Comprimento Total: 170cm, Peso Total: 65g.	-	UND.	1	R\$ 832,60	R\$ 832,60
110	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL LED DEDO- Energia necessária 2 Pilhas Alcalinas AAA 1.5V; Vida útil da Bateria: Podem ser usadas continuamente por 30hrs; Dimensões (mm) Comprimento: 60 / Largura: 30 / Altura: 30; Peso 100g (incluindo as duas baterias AAA).	-	UND.	30	R\$ 86,27	R\$ 2.588,10
111	PAPAGAIO HOSPITALAR - Capacidade: 1000ml, Dimensões: 26x13 cm. O papagaio inox Fortinox é de fácil higienização e de uso masculino. Composição: inox.	-	UND.	10	R\$ 122,98	R\$ 1.229,80
112	PASSADEIRA A VAPOR PORTÁTIL - Capacidade do filtro de água 2.1; tipo de bico bucal com base em aço inox; filtro lavável; com rodízio; composição do material polipropileno; comprimento do fio 180 cm; bivolt; 1800w.	-	UND.	1	R\$ 212,81	R\$ 212,81
113	PODOSCÓPIO DE ACRÍLICO - Características técnicas: Base: 49x50x6,5cm (CxLxA), Acrílico: 43,5x41x13cm (CxLxA), Total: 43,5x41x19,5 (CxLxA), Peso líquido: 8,90Kg, Peso bruto: 10,10Kg, Dimensão total da caixa: 52x51x23cm (CxLxA).	-	UND.	1	R\$ 1.770,34	R\$ 1.770,34
116	PROJETOR MULTIMÍDIA - Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips, Método de projeção: Frontal / Traseiro / instalado no teto, Visor LCD: 0,55-polegadas (D7), Método de projeção: Matriz ativa TFT de poli-silício, Número de pixels: 480.000 pixels (800 x 600) x 3, Reprodução de cor: até 1 bilhão de cores, Alto-falante: 1x 5W, Ruído do ventilador: 28 dB / 37 dB, Split Screen: Sim.	-	UND.	1	R\$ 3.149,08	R\$ 3.149,08
117	QUADRO DE AVISOS 90 x 60cm Cortiça Moldura Madeira, para fixar documentos, cartazes, planilhas ou orientações em ambientes.	-	UND.	5	R\$ 77,43	R\$ 387,15
118	QUADRO BRANCO Popular Boad Net, Especificações: Confeccionado em chapa de fibra branca resinada Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco Suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm Sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal Acompanham acessórios para instalação Medidas: 90x120cm.	-	UND.	3	R\$ 265,77	R\$ 797,31
119	REFLETOR PARABÓLICO DE LUZ FRIA - Luminária auxiliar flexível, base em tripé tubular, acabamento com ponteiros plásticos, haste flexível cromada com altura regulável e refletor pintado. 4 pés com ponteiros plásticos. Peso: 1,8 Kg, Dimensões: Largura: 0,39m, Altura Mínima: 1,10m / Altura Máxima: 1,60m, Profundidade: 0,39m.	-	UND.	12	R\$ 293,46	R\$ 3.521,52
120	REFRIGERADOR LABORATORIAL - Refrigerador e Conservador 570lts RCV-570. Utilizado para conservação de gelo e produtos congelados. Características: Gabinete externo em chapa de aço pré-pintada e interno aço galvanizado. Isolamento em Poliuretano Injetado. Refrigeração estática com serpentina. Degelo manual. Controle de temperatura por termostato dupla ação Porta cega com cabeceiras arredondadas e fechamento automático. Prateleiras armadas e reguláveis (4 lances). Pés reguláveis.	-	UND.	1	R\$ 3.100,88	R\$ 3.100,88
121	RELÓGIO PAREDE DIGITAL Led Painele 46cm.	-	UND.	5	R\$ 150,11	R\$ 750,55
125	RETINOSCÓPIO - Características técnicas: Retinoscópio Streak 3.5V com Cabo Recarregável Usb - Md Lâmpada de XenonHalógena 3.5VControle único para focalização e rotação de 360º da fendaÓptica selada	-	UND.	2	R\$ 2.774,15	R\$ 5.548,30

5213
- 26





SECADORA Modelos UT: 30 - 35 - 50 - 75 - 120 - 170. Opção de Paine: Unilinc - Dual timer MDC. Filtros: Filtro retentor de fiapos. Opicionais: Controle de umidade - Reversor.									
126	Acabamento do Gabinete: Pintura eletrostática. Acabamento do Cesto: Aço galvanizado - Inox. Opção de Aquecimento: Elétrico, gás e vapor. Volume do Cesto: 271L / 347L / 528L / 634L / 1021L / 1408L Capacidades: 34Kg.	-	UND.	1	R\$ 2.827,58	R\$ 2.827,58			
127	SERRA ELÉTRICA PARA CORTAR GESSO - Características Técnicas: Motor de escovas, Potência: 180 W, Rotação do Motor: 18000 rpm, Câmbio em aço especial com lubrificação permanente, Lâminas de corte em aço com tratamento superficial, Peso: 1,4 Kg. Comprimento: 280 mm, Largura: 64 mm, Voltagem: 110v ou 220V.	-	UND.	1	R\$ 1.702,25	R\$ 1.702,25			
128	SOFÁ LIVING. Com 3 Lugares, ele é confeccionado com materiais de qualidade e possui base em madeira. O revestimento em linho é a cereja do bolo e torna o produto irresistível. Aproveite e transforme sua sala de estar com muito bom gosto. Modelo: Living, Descrição do Tamanho: Altura 73 cm Largura 180 cm Profundidade 80 cm, Necessita Montagem: Não, Tipo: Fixo.	-	UND.	1	R\$ 2.382,45	R\$ 2.382,45			
130	SUPORTE DE SORO DE CHÃO - Suporte de Soro com Rodízios; Altura Fixa; 4 Pés Pintados c/ Rodas; Estrutura tubular em aço redondo; Pés com rodízios giratórios de 2"; Dimensões: 2,00m altura x 0,40m largura x 0,40m profundidade.	-	UND.	100	R\$ 233,38	R\$ 23.338,00			
131	SUPORTE DE TV - articulado de parede 10 a 55 Vesa 200x200-300x300-400x400 compatível com Tvs LCD e LED Carga máxima 20kg Material Aço carbono Inclinação 15 Distância da parede 8cm Limite estendido 50cm contem na embalem kit de parafusos e bucha.	-	UND.	3	R\$ 77,62	R\$ 232,86			
132	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ, Tela para Datashow, tela de Data Show, Tela de Projetor, Tela Portátil, Tela para Retroprojetor. Tela Profissional 57" polegadas mede 1,10m x 0,94m (não é lona de banner). Acompanha Tripé de alumínio com 2 estágios de altura chega a 2,5m de altura e fechado com 0,90m. Bolsa de TNT reforçado para Transporte e Armazenamento. Fácil Transporte e Manuseio. Produto Disponível para Pronta Entrega. Somos Fabricantes a 20 anos. Garantia de 90 dias. Fotos reais do produto.	-	UND.	1	R\$ 609,78	R\$ 609,78			
133	TELEVISOR - Smart TV LED 50" 50RU7100 Ultra HD 4K com Conversor Digital 3 HDMI 2 USB Wi-Fi Visual Livre de Cabos Controle Remoto Único e Bluetooth.	-	UND.	3	R\$ 2.375,20	R\$ 7.125,60			
134	TERMÔMETRO CLÍNICO - Visor decimal, Medição em °C, a prova d'água; Indicador sonoro / alertas diferenciados para temperatura normal e febril; Memoriza última temperatura.	-	UND.	30	R\$ 29,82	R\$ 894,60			
136	APARELHO DE ANESTESIA INALATÓRIA COM RESPIRADOR CONTROLADO: ventilador digital Microprocessado, com display de cristal líquido com back light, indicando funções ventilatórias VCV e PCV. Classificado como gerador de fluxo contínuo ciclado a tempo e ou volume, limitado por volume e ou pressão. Ajustes de Tempo Inspiratório, Frequência, Relação, Pressão Máxima e Volume Corrente, permitindo ventilação manual e controlada. Manômetro digital de Pressão Inspiratória com escala de 0 a 80 cm/H2O (bargraph e display de 2 dígitos). Alarme audiovisuais para desconexão, Pressão inspiratória mínima e máxima. O Ventilador funciona com Oxigênio ou AR Comprimido medicinal. VAPORIZADOR com câmara Universal de Borbulhamento transparente com capacidade para 100 ml de agente anestésico. FILTRO VALVULAR completo com traqueias adulto (22mm x 1200mm) de elastômero autolavável, para montagem de sistemas respiratórios com absorção de CO2 Canister translúcido de 1000g. Válvulas Unidirecionais Inspiratória e Expiratória, desmontáveis e com tampa transparente. ROTÂMETRO VETCARE com escala de 0,2 a 09 l/min para Oxigênio e escala de 0,2 a 08 l/min para Oxido Nitroso e botões de controle de fluxo com proteção de 360° contra acionamento acidental. Válvula de Oxigênio direto e alarme de pressão baixa de oxigênio. Montado sobre Carrinho com rodízios e gaveta. OPCIONAL: Vaporizador Calibrado.	-	UND.	2	R\$ 4.471,58	R\$ 8.943,16			
137	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - VENTILADOR PULMONAR - Controles Fluxo (Ti); Tempo Expiratório (Frequência); Pressão Inspiratória (Volume); Esforço para Ventilação Assistida; Ciclo Manual; Válvula Liga/Desliga; FiO2; PEEP; Especificações: Dimensões do Equipamento: 19 x 12 x 25 cm; Peso Líquido: 1,8 kg; Dimensões da Embalagem: 23 x 44 x 33 cm; Peso Bruto: 3,2 kg; Mecanismo: Pneumático; Fonte propulsora: Oxigênio medicinal podendo variar de 3,5 a 5,0 kgf/cm2; Ciclagem: A pressão da fase INS para EX e a tempo da fase EX para INS; Modo de Ventilação: CMV (controlada), AMV (assistida), CMV+AMV e Manual; PEEP: Ajustável de 0 a 20 cm de H2O; Tempo Expiratório: 0,5 a 15 segundos; Intervalo de frequência: 6 a 60 ciclos por minuto (cpm) (FiO2 a 40%); Relação I/E: ajustável para uma grande variedade de relações; Fluxo Máximo: 60l/min (oxigênio a 100%) ou 90l/min (FiO2 40%); Pressão Inspiratória: 10 a 70 cm de H2O; FiO2: 40% (sem carga a jusante) ou 100%; Geradores: Fluxo (oxigênio a 100%) e pressão (FiO2 a 40%); Resistência Expiratória: 2cm de H2O a 50l/min; Válvula de Segurança: Regulada em 85 cm H2O; Faixa Etária: Pediátricos (acima de 10kg) e adultos; Acompanha o aparelho: Circuito de via aérea com micro-nebulizador (01 conjunto).	-	UND.	3	R\$ 28.958,54	R\$ 86.875,62			
138	Seladora de pedal com temporizador 40cm.	-	UND.	1	R\$ 808,92	R\$ 808,92			
139	Seladora de pedal com temporizador 20cm.	-	UND.	2	R\$ 327,84	R\$ 655,68			
141	Blender misturador de gases (O2 e ar comprimido).	-	UND.	1	R\$ 5.678,58	R\$ 5.678,58			

5203
MM



142	Kit para CPAP nasal neonatal, composto por: cânula (prong) nasal em silicone, macia, flexível e transparente. Com aberturas laterais para coloração de conectores, aberturas centrais com estrutura paralelas e exteriorização e identificação numérica do tamanho; um conector em totovelo para conexão da traquéia do ramo inspiratório, em plipropileno; um conector com cotovelo duplo, para conexão da traquéia do ramo expiratório e da linha de pressão, em polipropileno; touca em malha tubular de algodão sem costura lateral com fixador em tecido de poliamida dublada com espuma de poliuretano e malha de poliéster/algodão com fixador em velcro; dois blocos de espuma em poliuretano para o posicionamento das traquéias e/ou linha de pressão; duas traquéias corrugadas para o ramo ins/expiratório, medindo 120cm cada; tubo de linha para monitorização de pressão em PVC com conector Luer; dois adaptadores 15mm e um de 22mm.	-	UND.	2	R\$ 154,43	R\$ 308,86
143	Ventilador de parede 70cm.	-	UND.	50	R\$ 426,96	R\$ 21.348,00
Valor Total					R\$ 1.348.460,44	

Itainga do Maranhão - MA, 2 de Setembro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORAPELA BENEFICIÁRIA

Andreia Neumann Secretária Municipal de Saúde Decreto nº 173/2025 - GAB	RENAN FRANCISCO NEVES DOS SANTOS CPF nº 045.111.013-70
---	---

Publicado por: CAIO VITOR DELGADO CARDOSO
Código identificador: 86dff64503382af59f88ac974bd696cb

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 10.013/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 020/2026
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material Permanente e Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 280.749,90 (duzentos e oitenta mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos)
VIGÊNCIA INICIAL: 15 de Julho de 2026
VIGÊNCIA FINAL: 15 de Julho de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:	Secretaria Municipal de Saúde	CNPJ:	13.863.418/0001-74
LOGRADOURO:	Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Itainga do Maranhão	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Andreia Neumann	CPF:	436.163.483-15

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:	STARMEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	CPF/CNPJ:	57.498.660/0001-61
ENDEREÇO:	Avenida Henrique Mansano, 1581	BAIRRO:	Santa Mônica
CIDADE:	Londrina	ESTADO:	Paraná
CONTATO:	(43) 3339-1320 (43) 3339-1320	E-MAIL:	starmedical.licita@gmail.com
REPRESENTANTE:	CESAR RAFAEL CARREGA	CPF:	007.580.753-08

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-----------